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VIE
Amerikoje Metams

Kanadoj. Brazilijoj $1 kiras Numeris 4 Ct<

SHARKEY UŽ KUMŠTYNES 
REIKALAUJA $100,000

Anglijoj Bedarbe 
Didėja LIETUVOS ŽINIOS

Seserį Apvaginęs — 
Pasikorė NAUJAUSIOS

Abejojama, Ar Madison Square Garden
Korporacija Jas Rengs Vasario 27 Dieną.

London. Bedarbių Anglijoj 
yra 1,520,700. Tai yra 849,000 
daugiau nei pernai šiuo laiku 
ir 184,000 daugiau nei užper
nai.

Bankas Nori Prievarta Pinigus Laikyti

NEW YORK. — Vietinių laikraščių pranešimu, 
Sharkey-Stribling kumštynės, kurias miręs Tex Rickard 
Miami Beach arenoje norėjo vasario 27 d. parengti, neį
vyks. Pasirodo, Rickardas nėra su kumštininkais jokių 
kontraktų pasirašęs, tik susitaręs su jais per telefoną.

Antra, Sharkey reikalauja į 
$100,000 ir už mažiau, sako,.1 
kumščiuotis neis. Striblingas! 
pasiganėdino $25,000 ir nuošim \ 
čiais. Galiausia, Madson Square; 
Garden korporacija bijo kum-| 
štynes rengti. Jei jos nepavyk-) 
tų ir nuostolių duotų, tai žy-Į 
miai korporacijos garbė nuken
tėtų.

Sharkio reikalavimas, sako
ma, yra svarbiausi, tačiau, kliu 
t is. Bus bandoma su juo derė
tis.

Aliaskos Nauda 
Amerikai

Kapitalistinę Sistemą 
Nori Bolševikijoj 

Įgyvendinti

New York. Amerikonų spau
da pažymėdama, kaip daugelis 
svetimtaučių Amerikoje gerai) 
įsigyveno, kai kurie laikraščiai 
nurodo net savo editorialuose, 
pav., šio miesto požeminių ge
ležinkelių kontraktorių Samuel 
Rosoff, kuris iš Rusijos atvy-i 
•ko 12 metų vaiku bebūdamas.’; 
Kaip našlės beturtės moteries 
sūnūs, jis pirmą karjerą pra
dėjo čia laikraščius pardavi
nėdamas. Vėliau tapęs “candy 
butcher” traukiniuos, dar vė- į 
lia'u jau pats pradėjęs namų 
statyba verstis ir, galop, tapęs 
jau turtingu ir įžymiu vyru.

Maskvos ‘/draugai” vis nori 
Maskvoj kasti požemini gele
žinkeli ir jau prašą jį būti ve
dėju. Tačiau ji^ rašo laikraš
čiai, atvykęs beturčiu vaikučiu, 
kapitalistinėj šaly prasigyve
nęs, nenorįs bolševikiškų pasiū
lymų ir didžiausioms vietoms.

Washington. Kasmetinėj kon 
ferencijoj Aliaskos Gubernato
rius Washingtone pareiškė, kad 
iš Rusijos nupirktoji Aliaska 
jau milionais kartų Jungtinėm 
Valst. apsimokėjusi iškasamu 
ten auksu, anglimis, žuvimi, me 
džiais ir kitais turtais, šalis 
esanti jau moderniška. Ne tik 
oro -paštas veikia, taip pat ke
leivių susisiekimas oru, bet ir! 
25 radio stotis turi. Gubernato- j 
rius ją orlaiviu, 2,600 mylių 
aplakiojęs per septynias die
nas, kas šunimis butų per me
tus laiko “neapčiuožta.” Plė
šias šalies ir progreso paveiks
lą. Pažymėjo, kad 1,000,000 
svarų mėsos per metus Jungti
nėms Valstijoms Aliaska šutei-! 
kianti.

Geležiniai Malūnai
Johannesburg. Pasirodo, kad 

Afrikos didieji vėjai ikšiol dar 
vis nebuvo taip jau smarkiai 
išnaudoti. Mediniai vėjiniai ma 
lunai negalima buvo statyti, vė| 
jas nuversdavo, o ir kitos oro i 
permainos kenkdavo. Dabar iš-; 
rasta tam tikras būdas statyti: 
geležinius malimus ir kitas; 
dirbtuves vėjui atsilankyti ir! 
ji pasikinkyti į darbą.

Popierines Bonkos
• Pienui

Kakao Pinga
Washington. .Pradžioj 1928 

m. kakao (cocoa) pigiausiai 
svarą buvo tegalima nupirkti 
už 15‘/z cento, o jau gruodžio 
mėn. kaštavo pigiausia rūšis tik 
10 centų. Proporcionališkai pin 
ga ir kitos kakao rūšys.

Rokiškis. Viena mergina 1927; gėlę apdėtu mokesniu. Bankas,! 
. pasidėjo Rokiškio ūkininkui 

smulkaus kredito banke 300 Ii-! 
tų. Jai buvo žadėta mokėti po’ 

i 18 nuošimčių palūkanų, jeigu 
Įdėlis išgulės banke ne mažiau j 
vienų metų. Šiemet balandžio;

'mėn. minėtoji Įdėlnihkė išsikė-i 
lė Į Vaškus ir pradėjo rūpin
tis minėtus pinigus iš banko 
atsiimti, bet Į jos laiškus ban-:

įkas jokio atsakymo neduoda-, 
prieš anokį gyvenimą, esą tai vo’ Pritrukusi kantrybės, ji pa
tik rojus. Nelinkinti nei vienai siuntė bankui savo Įdėlio kny 
moteriai “Įdomybių ieškoti.” ! ................... • 1 ~ 1 •

Moteriai Geriau Esą 
Būti Moteria

Dallas, Tex. Viena moteris Į 
sigeidusi “pasaulio pamatyti”. 
ir nuotikių patirti, ir pasinau-j 
doti vyriška laisve, pastojo tar
nauti policijoj ir ištarnavo iš
tisus metus laiko. Tačiau su
grįžus, pareiškė, kad namus da 
boti ir šeimyniškai gyventi,!

m.

siuntė bankui savo Įdėlio kny

_ — Sūnūs Dievo Prisakymą
Lenkijoj Šalta ir Daug Sulaužė

Vadžgirys, Raseinių aps. Lap 
kričio mėn. 29 d. ant kelio, ei-! 
nančio iš šapališkės kaimo i 
Šimkaičius, miške buvo rastas 
lavonas. Vėliau paaiškėjo, kad 

i nužudytasis yra šapuliškės kai-į 
mo gyventojas A. Kiliotaitis 
Pasirodė, kad jis iš užpakalio 

Į nušautas. Kulka pataikiusi Į 
Glasgow, Škotijoj. Čia vyks- galvą.

Varšava. Lenkijoj šiemet es-j 
anti labai gili žiema. Yra net; 
ir nemaža sušalusių mirtin. A-' 
pie 85,000 darbininkų sniegą 
nuo gatvių valo.

Išvaikė Komunistu 
Mitingą

Babtai, Kauno apskr. Vilče- 
, tavos vienkiemio ūkininkas Jus 
• tinas černevičius, norėdamas 
atsikratyti savo sesers, sumanė! 
ją apvaginti. Sesuo gyveno at-1 

v. , , i skirai, o černevičius privalėjonežinodamas, koks čia siunti-1 .......... . ,. .. ., • .. . , , jai duoti išimtine (ordmanja).nys, knygelę ...pirko pašte >r Sekma<lienį> uodžio 2 d > jis 
toKiu budu minėtoji mergina1 , .....x — . . _ , 1 pasrkviete seserį, davė jai trisatgavo savo pinigus. Dabar . ; .... . ... , i- x ' tolkas verpalų ir kilimą, ir is-bankas gazdma ta mergina, rei| , o . ., , , .... J leido namon. Seseriai paėjuskalaudamas vėl jiems atiduoti , . . ...... . , , , . . kokias varsnas, černevičius jatuos pinigus ir žada traukti ją; ‘‘
kriminalinėn atsakomybėn už 
“maklerystę.” Tokių tatai pa-■ 
sitaiko Lietuvoje bankų. Jie ir

TELEGRAMOS
Rickaras, sako Dempsey, 

palikęs savo žmonai ir duk
relei apie milioną dolarių.

j pasivijo, baisiausiai rėkdamas 
ir kaltindamas apvogimu. Pa- R>ms.

i sivijęs sumušė seserį ir nuva-
! rė Į policiją. Policija, išklausi-

Lietuva 1929 metams tu
rės 270 milionų litų išlaidų. 
Iš jų 97 milionai eis valdinin 
kų algoms, o 17 milionų ūki
ninkams pašalpai ir pasko-

Generolas Želigovskis, sa-
ui* į nėjusi liudininkus, patyrė, kadkoma, padavęs prašymą į- 

'^luąs. baitas yra černevičius ir pa-; Stoti į lenkų socialistų par-lejimu baugina. Žinąs.

Lietuvos Ūkininkai 
Progresuoja

Lai
Laižuva, Mažeikių aps. 

tos ūkininkų pastangomis 
žuvo j e steigiama garinė pieni 
nė. Pačiame miestelio vidury
nupirktas mūrinis namas ir 
jau baigiamas remontuoti. Ne- 

t trukus bus pargabentos maši- 
į nos, nes paskola jau gauta. 

’> Ligi šiol veikusi rankinė p. Zu- 
1 bovo pieninė, kiek girdėti, bus 
L uždaryta. Ūkininką žvalgas

tupdė ji i šaltąją.
Sekančią dieną sargas rado 

černevičių šaltojoje pasikoru
sį. Pasikarta atplėštomis mar
škinių padalkomis, kurių vie
nas galas užnertas ant krotų, 

■. o antras sau ant 'kaklo.
Tikrai žinąs.

Valst liaudininkų partija 
sausio 13 d. šaukia savo par 
tijos suvažiavimą Kaune.

Pavyzdingas Pieninės
Veikimas

D-ro Basanavičiaus var
du lietuviai Vilniuje įkūrė 
pradinę mokyklą, kurią ve
da pažangieji. Kadangi stin 

; ga lėšų, tai prašo iš visuo- 
• menės auku. v

tas komunistų mitingas išvai-į Kalbama, ‘kad KilictaitĮ nu- 
kytas ir 7 jų vadai areštuoti, 'šovęs jo sūnūs Jonas, kurs da- 
jiems dainuojant internaciona-1suimtas ir padėtas kalėji- 
lą ir keliant trukšmą, prieš vi-, me_ Nužudymo priežastis --esą 
są pasauli. i šeimyniniai kivirčai. Bėes

Kelmės Miestelis

Romanas, kuri nesenai iš 
t kalėjimo paleido, sakoma, 
i važiuojąs i Ameriką.

me.

Nusinuodijo 15 Metų 
Mergaitė Del Meilės
New York. Jaunutė italiukė, 

15 metų amžiaus, besimokyda
ma mokykloje, Įsimylėjo i 14 
metų amžiaus jos kaimyną vai
kuti ir, jam jos nemylint, varg 
šė mergytė nusinuodijo, jam 
parašydama laišką.

New York. Ketinama mirų 
šio bokso promoterio Tex Ri- 
ckardo vardui atminti, jo var
du pavadinti dabartini Madi
son Square Garden.

Vilniaus Kraštą 
Užplūdo Vilkai

Vilnius. Paskutiniuoju laiku 
Vilniaus ‘krašte pasirodė labai 
daug vilkų, kurie užpuola ne 
tik atskirus keleivius, bet ■ ir 
kaimus, šiomis dietnemis I 
kininkų giriose buvo sūdri 
tas dviejų pirklių arkly 
patys pirkliai sužeisti, 
nos miškuos vilkų gauja 
še Vinca Paliuškevičiu, 
amžiaus, kuris grįžo iš 
tūlio namo.

Kelmė. Visiems žinoma, kad 
Kelmėje yra su viršum 3,000 
gyventojų, daug Įstaigų: kala-! 
Jrkų ir protestantų bažnyčios,' 
progimnazija, teismas, teisme 
tardytojas, policijos nuovada? 
valsčiaus valdyba ir kit., taipgi 
daug inteligentų — laikraščių 
skaitytojų.

Y ra Druskos?

Papilė, Šiaulių aps. Vietinė 
pieninė praeitą žiemą, kai ūki
ninkams pradėjo trukti pašarų, 
užpirko apie pusantro vagono
Įvairių išspaudų ir išdalino u-i 
kininkams kreditan be jokių 
nuošimčių. Ukinirikai neturėjo 

I vargo išmaitinti gyvulius, o va- 
i sąrą kai atsirado daugiau pie- 

’>no, skola už išspaudas dalimis 
buvo atskaitoma iš užmokesnio 
už pristatytą pieną.

šiais metais pieno perdirbi
mo draugija mano dar didesnę 
pagalbą suteikti ūkininkams, 
nes šie metai pašarų atžvilgiu 
dar sunkesni už pernykščius.

237 Amerikos piliečiai 
šiuo tarpu nuolatos gyvena 
Lietuvoje.

Lietuva yra vienas iš pa
vojingų kraštų, kur gali 
pasaulinis karas kilti, sako 
“Manchester 'Guardian” re
dakciniam straipsny. Kiti 
kraštai yra: Lenkija, Ruma 
nija, Jugoslavija.

suple-
17 m.
mies-

Ž. Kalvarija. Viename gilia- 
o'me ž. Kalvarijos miestelio šu

liny esąs randamas žymus dru
skos sluogsnis. žmonės pasako
ja, kad druskos buvimo žymių 
esą ir pas net o-l imą Gegrėnų 
piliakalnį.

Mirtinas Lazdos 
Smūgis

New York, Stiklinės bonkos 
pienui istorija, bendrai esanti 
gana trumpa. Tik keturis kar
tus pieno matanti. Vėliau jau 
sudūžtanti. Per metus Ameri
koj tuo budu sudaužoma—bon- 
kų apie už $15,000,000. Išras
tas būdas gaminti ir vartoti 
popierines bonkas, tekaštuojan- 
čias tik (ketvirtadalį cento ir 
pienas esąs galima laikyti net 
kbr kas ilgiau nesurugusiu. 
Nors tai išradimas, kaip spau
da praneša, nėra Maskvoj po
žeminio geležinkelio tiesimo 
svarbos, tačiau užima savo vie
tą. Vienas mėginimas net tei
kęs rezultatų, jog pienas iš
laikytas popieroj, sandariai už 
dariusi, iki 5 savaičių.

Nesigailėk Anksti Atsi
kėlęs ir Jaunas 

Susivedęs

Paris. Franci jos universite
tų profesoriai, rašytojai ir kiti 
įžymus patriotai, ryšy su val
džia, ieško būdų, francuzų tau 
tai išnykimo išvengti. Vėliausiu 
larku prasidėjo dideliausia pro! 
paganda — jauniems susivesti. 
Merginoms, sakoma, geriausia 
susivesti ir tapti motinomis 16 į 
metų amžiaus sulaukus, o vy
riškiams geriausias amžius — 
21 metai, ši agitacija labai pla 
čiai varoma ir stengiamasi kuo 
daugiausiai jaunų suvesdinti.

Kinijoj Ir Vėl 
Kariaujama

Hong Kong. Civilinis karas 
buvo Kinijoj vėl pradėtas Ry
tų provincijose apie Sze-Chuan

Iškeitė Žmoną į Pora 
Karvių ir Šunį

Middletown, Va. čia pora se 
nių įsigeidė padaryti mainus. 
Vienam, pasirodė žmona nerei
kalinga, nes turi seserį, o tuo 
tarpu jam reikia poros karvių 
ir šunies, kuriuos jo kaimynas 
turi. Anam, priešingai, — rei
kia žmonos, nes vienas gyvena. 
Moteris tomis sąlygomis taip 
pat sutiko, nes anas senis esą 
ją geriau įvertinsiąs... Taip ir 
norėjo oficiališkai dokumentus 
padaryti, tačiau nepavyko, — 
valdyba neleido. Pranešimai, ta 
čiau, tvirtina, kad tasai jų mai 
nas įvykdytas privatiškai susi 
tarus.

Del vietos stokos — 
negalėjome į ši numerį į- 

dėti šliburio feljetono ir J. 
O. Sirvydo ekskursijos rašto.

Įdėsime į kitą numerį. Pra 
dėsime dėti taipgi Dr. J. Sta 
nislovaičio straipsnį “Bakte
rijos ir jų veikimas difteri- 
jos, Skarlatinos ir influenza 
•ligose/’

RUOŠKITĖS Į LIETUVĄ!
Su pirmąją “Vienybės” 1929 metu Ekskursija laivu

- “LITUANIA” -
GEGUŽĖS 18 DIENĄ, 1 929 M.

Iš New Yorko tiesiai, be persėdimų, Į Klaipėdą
(Baltic-American Linija laivą šiai ekskursijai paveda VIENIEMS lietuviams ekskursantams.)

Ką Keleiviai turi daryti dabar:
1. ’ Pranešti "Vienybės’ Agentūrai, jog 

no važiuoti.
2. Lietuvos metrikas, arba seną valse, pasą.
3. Lietuvos piliečiai turi išsirūpinti permi- 

. tą sugrįžti ir turi žinoti kokiu laivu ir
kurią dieną paskutiniu syk buvo į Ame
riką įleisti. •

4. Pirmieji Įsiregistravę ir davę po $25 rank 
pinigiu gaus geresnius kambarius.

(•)

ma-

122.00

203.50

Laivas TJtuania” Klaipėdos Uoste

$147.50
129.00

LAIVAKORČIŲ KAINOS:
Cabin _ _____ ___ _ _
Promenade denis
Turistinė klesa, Main

denis ___________
Turistinė klesa, ten ir

Del informacini rašykite:
“VIENYBĖS” EKSKURSIJA

193-197 Grand Street, Brooklyn, New York

Paežerių vals., Strielišikių 
kaime susipyko du kaimynai. 
Ginčą išrišo įlazda. Motiejus 
Monelis žiebė lazda Jonui Vai- 

j šniui Į galvą ir tas sugriuvo. 
Gydytojo mediciniškoji pagal
ba negelbėjo. Po dviejų dienų 
Vaišnys mirė. Lazdos “karžy- 
gis” suimtas.

Plečkaitininkų 
Proklamacijos

“Laisvės karžygių” plakatų 
buvo išmėtyta Pilviškių m. ir 
apylinkėj.

Jugoslavijoj diktatūra bu 
sianti tik laikina, sako nau
jas premjeras, gen. Zivko- 
vičius.

Latviai nauju pasiuntiniu 
Lietuvai paskyrė buvusį fi
nansų ministerį, Liepinša.

šaliapinas, garsus rusų 
dainininkas, sugrįžo Ame
rikon koncertuoti. Atvyko 
sergąs šalčiu.

Iš caro giminių, vienas 
Kirilas, kuris dabar skaito
mas Romanovų galva, * ne- 
prisiuntė nei vainiko, nei 
telegramos caro dėdę, Nika- 
lojų, laidojant.

Coolidge sūnūs, Jonas, ta
po paskirtas majoru Connec 
tieut gubernatoriaus štabe. 
Kaip žinoma, jis susives su

Lenkų Kareivis Musų j gubernatoriaus dukterimi.

XII 13 d. 16 vai. pademark-, 7 galionai gazolino gali- 
linijos III rajone ties senaisiais ma gauti UŽ $1 Los Angeles 
Alksnynais neginkluotas lenkų' 
kareivis perėjo musų pusėn.

mieste, kur tarp pardavėjų 
eina prekybinis karas.

“Raudonoji Pelkė”

Renavas. Apie 2 klm. Į vaka-; 
ius nuo Renavo yra didžiulė 
‘Raudonoji pelkė.” čia yra Į- 
vairių gyvačių rūšių, kur ne- j 
kur auga menki krūmeliai, vie ! 
tomis auga labai gera žolė, ki ! 
tur durpės kasamos. Pelkėje y-( 
ra akių, kurios nė žiemą neuž-, 
šąla, linguoja, burbuliuoja. 
Karo metu “Raudonojoj pel-j 
kėj” esą nuskendę keletas vo i 
kiečių.

Morganas pradėjo kurti 
trustą, kurio tikslas bus 
suimti visų Amerikos mie
stų elektros, gazų ir gatve- 
karių kompanijas, turinčias 
du bilionu dolariu kapita
lo.

Liudvikas Aleksiejus, iš 
Brooklyn, N. Y., ne tik sau 
“Vienybę” užrašė, bet ir bro 
liui Kostantui bei draugui 
Juknevičiui į Lietuvą.

Adomas Padalaušis, iš
~ , Gardner, Mass, rašydamas,

23,000,000 Litų Vidaus sako: “Prisiunčia $12. At- 
Reikalų Ministerijai naujinu savo prenumeratą 

ir gavau du nauju skaityto-

..J. Ambraziejus gavo du 
nauju “Vienybei” skaityto
ju į Lietuvą

Kaunas. M misterių kabinete* ju 
priimta vidaus reikalų minis
terijos sąmata 1929 metams. 
Pajamų numatyta gauti 3,966.- 
000 litų ir teleisti 23,477.400 li
tų. vyzdžiai!
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STANTON, NEBR.
Radio apie Lietuvą
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kuris sa-
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naują žmonišką tvarką.
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read like

$4.00
$4.50
$5.00
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Vienybė Publishing Co.
193 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

UŽRAŠYKIT “VIENYBĘ
SAVO GIMINES 

LIETUVOJE!

“Vienybės” redakcija, sausio mėne
sio pabaigoje, paskirs dvi koresponden
tams dovanas:

Pirmą $2, tam korespondentui, 
kurio daugiausiai sausio mėnesi kores
pondencijų "Vienybei“ bus prisiųsta 
ir tilps.

Antrą, $1, tam korespondentui, ku
rio kprespondencija tą mėnesį bus aiš
kiausiu tankas raštu parašyta..

Telephone: 7806-2 
DAKTARAS

John S. Staneslow 
Valandos: 8—9 ryte , 

2—3 po pietų 
6—8 vakare

Nedėlioms pagal sutartį 
799 Bank Street 

(virš Bankos) 
Waterbury, Conn.

KORESPONDENTAMS 
DOVANOS

LITHUANIAN TRI-W5EKLY 
P o b I i i h e d 

Tuesdays, Tborsda ys 
and Saturday) 

•t Brooklyn, N. Y 
SUBSCRIPTION RATES: 

In United State* 
Canada — — — 
Other Countries
Advertising Rate* cn Application 

Address:
Vienybė Publishing Co. 

193 Grand Street 
Brooklyn. N. Y.

O dar norėjosi stabtelti Berlyne.
Turėjau malonumo atlankyti Lietuvos kon 

gerb. p. Budrį. Jis įrašė mano kelionių kny- 
gražius linkėjimus, padėjo savo parašą, ant- 

Pasitaikė šeš-
Po pietų šią dieną ir sekmadienį vokie- 
Visos įstaigos uždarytos. Laukti pir-

Dr. J. Landžius
(SEYMOUR)

Lictuvys Gydytojas
Buvęs Boston miesto sveikatos de
partamento štabo narys ir Bostono 
mokyklų gydytojas. Daro mikros
kopo Diagnozą" savo laboratorijoj. 
Ant kraujo, šlapumo, spiaudalų 
Bakterijų ir tt. Rocntgoeno Spindu
liai. Gydo visas ligas.

51 Providence Street, 
Worcester, Mass.

vai. 9—9. Tel. Park 5 873

ropoję. Tie dešimts metų, sa
ko, buvo visai nauja gadynė 
Lietuvai ir kitoms, per kuriuos 

i galėjo pareikšti savo palinki-
mus ir pasiekimus diplomati
joj, ekonomijoj ir moralės pa

ir} ža ngoj.
“Baltijos

“savo

vičiaus). Į kalendorių Įdėta 
naujoji Lietuvos konstitucija, 
statistinės žinios apie Lietuvą, 
patarimai apie pasus ir ligas,
ir užbaigiama juokelių rinki- atėjo pasauliniui karui prasi-

skubotai siekti Bremeno iš kur už keleto dienų 
turėjo išplaukti į Ameriką mano samdytas lai
vas.

, žiuri Į jų naudingu
mą, bet nekreipia dėmės Į tai, 
ar tie darbai ‘progresyvus’ ar 
‘reaktyvus’.”

Savo straipsni latvis baigia

bos a j. k g •, .i n deni.
1 ąsa 5 : a m p.. s Up y )

GERAI ŽINOTI
KAD

Jurgis Vaišnis
WILKES BARRE. PA.

užlaiko pirmos kietos

Restoraną ir Hotelį 
kur sveteliai gardžiai pavalgo ir pa
keleiviai minkštose lovose pasilsi. 
Pribuvus į Wilkes Barre, 

nuo stoties matosi ‘

GEORGE'S liOTEE 
and Restaurant

S 8 East Market Street 
(prieais gelžkelio stotj). Sveteliai 
atsilankę kartą, atsilanko paskui tan 
kiau.

- Jurgis Vaišnis,

tautomis labai domė valios šiek tiek pastebėt nau- 
abejojimo, apmokėtų, joje Europoje, ypatingai Cen 
išleistų, nes lietuvii 
p a sa k ų yra Įdomių 
ir tikrai literatinių.

?|,4, pu

niu.
Įdomus ir rimtas kalendo

rius.

nr.). Bu-i Taigi lietuvis gali savo vaikams 
ne tik šventųjų vardų pasirin
kti. Pirmon vieton Įdėta dainos 
“Lietuviais mes esame gimę”} 
ir “Kur banguoja Nemunėlis.”} 
Paskui seka p. Akiro (kuris} 
dabar vieši Philadelphijoj pas;
broli ir “Vienybei” bendradar-; dimu, ypatingai Anglijos išra- 
biauja) eilės ir prezidento Sme} dimu, kuri ja$ sugalvojo Rusi- 
tonos bei Voldemaro paveiks-} jai sukritUs. Devynioliktas šimt 
lai, taip gi paveikslai garbingų! metis buvo tautinio atbudimo 
šaulių, Putvinsko ir majoro} šimtmetis, kuris palietė ir Bal-
Kalmanto (buvusio Kalmanta-1 tijos tauteles, turinčias kiek- madienio man nebuvo išrokavimo, nes reikėjo 

viena savo skirtingą kalbą ir 
tautybę. Lietuva, ir kitos, tik 
patogios valandos laukė savo 
gyvybę pareikšti. Ta valanda

ka
k a i si y -

I bei, kaip Vokietija bet,.tarytum, esru; kalbuosi

■

SAUSIO (JAN.) 12 D., 1929 SAUSIO (JAN.) 12 D., 1929 Vienybė

Peršovė Laukiame jau Vanagaičio. | Daug serga. Miršta Įkyri žiema

TRIS KART SAVAITĖJE 
Leidžiama* 

Antradieniai*. Ketvirtadieniais 
ir šeštadieniais 

Brooklyn'e, N. Y. 
METINE PRENUMERATA: 

Suvienytose Valstijose — $4.00 
Kanadoje — — — — $4.50 
Lietuvoje Ir kitur — — $5.00

Apie skelbimus klauskit laiškais:

1 Lenkų pasakos angliškai
Longman, Greens and Co. 

[firma New Yorke išleido lenkų 
I tautos liaudies pasakų knygą 

’‘The Jolly Tailor” vardu. Kai
na $2.

MANO KELIONĖS UŽRAŠAI KORESPONDENCIJOS

KAIP DEL VILNIAUS KLAUSIMO?
Voldemaro pareiškimas, jog lietuvių lenkų ginčas 

Tautų Sąjungoje esąs baigtas, gal daugelį nustebino. Ir 
indrai, visas dalykas liko taip painus, kad nei vienas 
lietuvių laikraštis Amerikoje ikšiol nedrįso platesnių ko
mentaru del Lugano posėdžių padaryti. Kaip dalykai da
bar, iš tiesų, yra?

Pirmiausiai, pažiūrėkime, kaip lietuvių lenkų ginčas 
vėl Tautų Sąjungoje atsidūrė, po to, kai, nuo 1920 iki 
1923 metų išbuvęs, tapo pamirštas. (Apie 1920-1923 me
tų laikotarpi "Vienybėje” tilpo amerikono p. Bassett 
straipsnis gruodžio mėn. 18, 22, 1 
vusių Lietuvos vyriausybių tarptautine plotme numarin
tas Vilniaus klausimas vėl iškilo, kai kažkokį 28 “Var
niuose sutalpinti lenkai mokytojai” (kurie vėliau pasiro
dė, kaip ir jų raštas, grynu išmislu) per Vilniaus lenkų 
laikraščius atsikreipė Į “rodakus” pagalbos prieš taria
mus lietuvių persekiojimus. “Rodakas” Pilsudskis, su
prantama, tuoj atsišaukė: uždarė 48 lietuvių mokyklas 
Vilnijoje, areštavo 20 lietuvių veikėjų, dalį i kalėjimą 
sugrudo, kitus į Lietuvą ištrėmė. Šalia to. atvirai ėmė 
ruošti naują smurtą prieš Lietuvą. Ne tik plečkaitinin- 
kų armiją organizavo, bet pats vėliau prisipažino, jog 
visą naktį vaikščiojęs ir svarstęs, ar skelbti prieš Lietu
vą mobilizaciją, ar ne.

Diplomatijos pasaulis ėmė nerimauti, ‘nes iš pusgal
vio Pilsudskio visko galima buvo tikėtis. Anglijos ir 
Francijos diplomatai, tat, ėmė veikti. Rusai net notą Var- 
šavon pasiuntė, o čičerinas vidurnakti pasišaukęs ame
rikoną bankininką p. Bush meldė ji prašyti prezidentą 
Coolidge, lenkus nuraminti. Berlinas taipgi susirūpino. 
O prof. Voldemaras tuojau pasiuntė Tautų Sąjungon 
skundą, kur, 11-tu Sąjungos konstitucijos straipsniu pa
siremdamas, kvietė imtis priemonių, karo tarp Lenkijos 
ir Lietuvos išvengti. Pabūgę lenkai pradėjo teisintis: net 
Amerikos valdžiai atsiųsdami notą, kurioje prisiegavo ne 
turį jokių blogų tikslų prieš Lietuvos nepriklausomybę 
ir Lietuvos žemių neliečiamybę. Tokiu tai budu Vilniaus 
ginčas į Tautų Sąjungą antru kartu įėjo.

Čia viskas pradėjo suktis 1927 metais gruodžio 10 d.; 
priimta rezoliucija, kuria abi šalys prižadėjo amžiną tai- ■ 
ką išlaikyti, viena kitos nepriklausomybę gerbti ir pra-ibar tie ginčai baigti. Tas ne
dėti derybas tikslu visus ginčo klausimus išrišti. Lenkai,! reiškia, kad piliečio neinteresuo 
Žinodami, jog lietuviai nieku budu niekad Vilniaus neiš-■ ja savo valstybės sutvarkymo 
sižadės, tuoj pradėjo tiesioginiu derybų principą neigti;.klausimai. Ne! Jis akyliai seka 
ir stengėsi pasauliui lietuvius perstatyti kaip atkaklius, i risus valdžios sumanymus ir 
nesukalbamus žmones, su kuriais derėtis negalima. Luga- darbus, žiuri į jų naudingu- 
no posėdžiams jie visą sunkią diplomatinę artileriją pa
luose, norėdami Tautų Sąjungą prikalbinti ekspertų ko
misija priversti Lietuvą Vilnių pamiršti. Tačiau, lenkų 
diplomatija pralaimėjo. Kaip ir kokiu budu, paliekame 
kitam sykiui pagvildenti.

Gera valia tarp valstybių
Italijęs buvęs užsienio reika

lų ministeris, grafas Sforza, 
sekmadienį “Herald Tribune” 

i magazino sekcijoj rašo straip 
snį, kur mini Lietuvą. Iš pre

Pas užveda mintin, jog butų; zidento Coolidge, paliaubų die- 
Į gerai, jei musų moksleiviai pa noje pasakytos, kalbos prisimi 
! ruoštų spaudai parinktų musų nęs žodžius “apie gerą tarp tau 
\ liaudies pasakų rinkini. Ameri ' tų valią,” grafas pastato klau- 
konų knygų leidėjai dabar sve j simą, ar 10 metų po karo tos 
timomis 
jasi. Be 
gerai ir 
liaudies 
juokingų

šaulių Sąjungos kalendorius
Lietuvos Šaulių Sąjunga iš 

leido dailų 1929 metams “Mu 
sų Kalendorių.” kurio egz. 
mums prisiuntė. Kalendorinėje j “Baltijos valstybės,” Sforza 
daly, greta šventųjų vardų, [sako: “savo nepriklausomybe 
skirtingomis raidėmis pažymė-} skolingos Rusijos imperijos šu
tą ir tautiški vardai, kurie tą[ bįrėjimui. Naujai gimę, tos ir 

kitą dieną tenka minėti.! kitos tautos, gali būti, klaidų 
tačiau, kaip j

(Užbaiga) /
Pusiaudieny buvau jau Karaliaučiuje. Šis 

senas vokiečių miestas su savo žila pilimi, su ap
trupėjusiais variniais paminklais man priminė 
didžiųjų Lietuvos kunigaikščių laikus. Kelius 
šimtus metų atgal čia lankėsi laisvos Lietuvos pa
siuntiniai, kunigaikščiai ir didikai. Dabar aš 
laisvosios Lietuvos kuklus pasa-ulio keliauninkas 
mokslo reikalais atvykau ir stoviu pilies kieme 
ir žvelgiu į pasenėjusias, kaip bobutės veidas, su
siraukšlėjusias pilies sienas. Nors ji sena, bet ne
suirus. neapgriuvus. Ten yra pasitalpinęs teis
mas ir muziejus. Žemutiniam gyvenime įtaisy
tos smuklės. Jas lanko daugiausia studentai, 
sportininkai ir jaunuomenė. Man buvo juokin
ga žiūrėti, kai per didžiulį pilies kiemą linksmai 
nusiteike keli studentai rito vvno statine iš vieno* * » 

kampo į kitą. Kam jie rito, ar ilgai ritinėjo nei 
nepatyriau.

Ties universitetu didelėj aikštėj stovi pa- 
Kiek toliau Bismarkui,

Miestas švarus, neperdidelis, bet savo 
seno stiliaus rūmais patraukia naujai atsilankiu- 
vas.

mes ir Jus, visi raskime kokį 
nors būdą kiek suartėti ir su
jungti savo tautos jėgas.

Aš manau, kad tas mano ra
šinėlis nebus visiškai be dėme
sio ir kas nors stengsis tokius 
tautiečius vadus su musų, jų 
išsiilgusia baudžia supažindin
ti, suves Į santikius.

Keliautojas.

STOUGHTON, MASS.

VASARIO 16-TĄ PADARYKIME 
TAUTINE ŠVENTE!

Anglija, Francija, Vokietija ir minklas Wilhelmui II. 
Italija, jos yra gyvi kūnai, Kantui, 
kiekviena su savo organizuotoj ' 
Europoj misija ir 'balsu. Butų 
didele neteisybe Baltijos val
stybes skaityti alijantų išra-1 j 

j 

gon 
spauda ir labai maloniai priėmė, 
tadienis. 
čiai ūžia

su savo broliu, ar geru bičiuliu. Gerb. S 
kauskas mano kelionių knygon štai ką įrašė:

“Linkiu daug laimės keliaujant aplink pa
saulį Semkite mokslą, patyrimą kitų kraštų bei 
tautų pažinime. Lankykite musų, po visą pasau
lį išsiblaškiusią išeiviją, neškite jai gimtosios ša
lies sveikinimus, raginkite į bendrą valstybės kū
rimo bei tobulinimo darbą.

Iki laimingo sugrįžimo Tėvynėn!
V. Sidzikauskas

Lietuvos’ nepaprastas pasiuntinys ir įgalio- 
Ministeris Berlyne.“

išėjau į miestą; O, milžinas! Prieš musų
Kauną tikras milžinas. Gatvėmis tramvajai, au
tobusai, automobiliai eina vienas paskum kitą. 
Kad ne policininkai, kurie gatvių kryžkeliuose 
rankų pamojimais nurodo kryptį, kam galima 
važiuot, kam ne, kad ne specialiai įrengtos žalios, 
raudonos lemputės, kurios sušvisdamos taip pat 
•nurodo kam kur važiuoti, gatvėmis butų neįma
nomas judėjimas. Tuojaus susikultų, susidurtų. 
Požeminiai traukiniai taip pat tarnauja susisie
kimui. Vien požeminių traukinių stočių centre 
miesto suskaičiau 30. Ant žemes gelžkelio sto
čių virš 20. Stebėjaus Brandenburgo vartais, 
Tautos paminklu, kuris stovi pačiam miesto cen
tre. Jis susideda iš paminklo, didelės bažnyčios 
aukštumo gaizeriui Wilhelmui 1-jam. To pa
minklo piedestale reljefuore įvairios kovos, mil
žinas ir ant keturių kampų gulį keturi didžiu
liai 
ant 
riai

Laimėjusiai konkursą merginai 
pavydi...

Latvis, kuris Lietuvą lankė.
Latvių “Tehwija” No. 6 tal

pina tūlo latvio straipsnį, ku 
ris Lietuvą lankė ir sako:

“Kalbėjau su paprastais pi
liečiais ir šitų pasikalbėjimų 
bendras Įspūdis toks: politinės 

! kovos ir partiniai ginčai gy- 
i ventojų daugumai nustojo svar 
} bos. Paprastas žmogus buvo 
} apkvailintas tais ginčais. Da-

“Lietuvoje mes matome, kaip 
gyvenimas mainosi visai kitais 
politiniais pagrindais ir nukrei 
ptas ne i blogą, bet i gerą pu
se.”’ i

Už mėnesio ateis vasario 16-ta — diena, kurią visi 
susipratę lietuviai privalo švęsti, kaip amerikonai šven
čia liepos 4-tą. Abi tos dienos mini nepriklausomybės su
kaktuves. Amerikonai 152 metai atgal liepos 4-tą paskel
bė savo Declaration of Independence (Nepriklausomy
bes Pareiškimą), kaip lietuviai 11-ka metų atgal vasa
rio 16-tą paskelbė savo. Tokios dienos tautos atminty 
yra branginamos, kaip žmogus brangina savo gimimo 
dieną. Jų šventimo laipsnis rodo, kiek tauta susipratusi, 
kiek savo laisvę vertina, kiek ji yra kultūringa.

Todėl mes jau pora sykių amerikiečius raginome 
ruoštis 1929 metais vasario 16-tą švęsti. Kur nėra gali
ma ką didesnio suruošti, tegul kiekviena lietuvių draugi
ja tą dieną (kuri šį metą šeštadienį bus) sušaukia eks
tra savo narių iškilmingus susirinkimus. Tegul susirin
kusiems vienas ar kitas veikėjas paaiškina dienos svar
bumą, tegul prisimena savo tautos didvyrių darbus, ypa
tingai Dr. Basanavičiaus, kuris 1927 metais vasario 16-tą 
mirė. Prie progos tegul bus parinkta aukų tautos tiks
lams: kaip našlaičiams, neturtingiems moksleiviams, Dr. 
Basanavičiaus paminklui, ir tt.

Lietuviai, gerbkime savo šventes, nes tuo mes pager
iname patys save!

—o--
Lietuvius mini I pradės susiprasti ir sau nusi-

Lietuvių vardas jau pradeda j kals stipresnius draugiškumo 
būti labiau amerikonams žino-: ryšius, tačiau tokius ryšius, kū
mas. rie nepakenks jų pavienėms gy

Nesenai atsiradusioje popu vybėms. 
liarėje dainoje “Let’s do 
yra eilutė, kur sakoma: 
“The Lithuanians and 
do it.”

O Frank J. Wilstacho 
ny Įdomių išsireiškimų,

rinki- 
kurie 

tapo rašytojų, ar kalbėtojų 
1928 metais padaryti, yra vie 
nas tūlo Milt Gross, 
kęs:

“The Hollywood 
book is beginning to
a Lithuanian time table.

SOCIALIZMO TEORIJOS SILPNUMAI

rbiausias silpnumas tai nemoksliškas į neišvengia 
mumą tikįs Markso teorijos bruožas. Juk, einant Markso 
teorija, socializmas yra būtinas, nes tai yra vienintelė ga
lima iš kapitalistinės netvarkos išeitis. Anot Markso, vi
sas ekonominis procesas yra savaiminis, taip pat ir pla
čių darbininkų masių organizacija bei susipratimas yra 
savaime nutinkąs procesas. Pagaliau, Marksui nėra jo
kių abejojimų, privatinę gamybą pakeitus kolektyvine 
darbininkų gamyba, pastatyti, arba išrinkti, tos gamybos

O dar norėjosi stabterti Berlyne.
Šeštadienio vakare atkiūtinau gelžkelio sto- 

; tin. Stoty mane prakalbino jaunas vaikinas lie- 
} tuviškai. Pasisakė esąs nuo Tilžės. Mane jis

Tūlą laiką buvo madoje Bal; pažino kaipo lietuvį iš tautinės lietuviškos juos- 
tijos valstybėms kartoti tą pa- t 
ti, ką Centralei Europai — tai
kos sutartys, esą, ‘subalkani- 
zavę’ Europą; visos šitos Lie
tuvos ir Latvijos tėra sezoni-l 
nės valstybės be tikro gyveni-} 
mo.

“Prabėgo dešimts metų, ir;1 
naujos Baltijos valstybės pa-} 
rodė gaivumo, kurio jų draugai vokietukų, 
nesitikėjo. Savo jaunu tautišku 
mu jos su žemlapiais susikirto. 
Dabar sunku prisiminti, kad 
Lietuvos sostinė, Kowno, šian
die perkrikštyta Į Kaunas; kad 
senas žymus uostas Memel da
bar yra Klaipėda; kad Rėvai, 
Estijos sostinė, yra Talinn, ir 
taip toliau.

“Ar galima Baltijos valsty
bėms 'kai kurią dieną susilieti 
i Baltijos Sąjungą?

“Labai gali būti, kad taip 
Įvyks; bet iš lėto, tarsi, pra
džioje, jos dar norėtų pilnai pa 
sidžiaugti jaunąja nepriklauso 
mo gyvenimo linksmybe.

“Ir tik pilnai ir grynai pa
buvę lietuviškomis, latviškos, 
ir estiškomis, jos, gali būti,

Su tuo berneliu pasėdėjom, pasivaikščio
jom virš 2 vai. Jis man "užfundijo“ porą stik
lelių vyno ir sigarą.

Traukinui atėjus išlydėjo ir įsodino į va
goną. Atsisveikinęs pažadėjo už poros dienų su 
kokiomis ten prekėmis atvykti į Berlyną. Ma
lonus vaikinas!

Vagone kartu su manim važiavo penketas 
Visi jie susidomėjo mano uniforma. 

Viena vokietaitė pasisakė važiuojanti taip pat į 
Ameriką.

— Ar jums negerai Vokietijoj, — paklau
siau jos.

— Gerai tai gerai, — tarė ji man, bet kad 
Amerikoje esą dar geriau.

— Ar grįšite kada į tėvynę, — klausiau jos.
— Niekados, — atsakė.
Mat, ir vokiečiai, kurie nepersenai vadino 

Vokietiją rojum, dabar pradeda'jos išsižadėti. 
O priežastis — sunki materiale būklė. Kai žiu
ri dideliuose miestuose vargo nėra, nežymus skur
das, provincijoje po didžiojo karo yra vargingai 
gyvenančių daug. Maistas ir šiaip viskas brangu, o 
uždarbių gerų nėra. Emigruoja vokiečių į užru- 
bežį labai daug.

liūtai. Pusrutuliu eina gražus, neva, vartai 
kurių varinės figūros: ereliai, senovės ricie- 
ir t. p.
Gražus, labai aukštas yra paminklas, vadi

namas: “Siegessaule.“ Tai ant aukšto apskrito 
pastovo stovįs sparnuotas angelas, vienoj ran
koj laikąs laurų vainiką, antroj vėliavą. Ant 
galvos juodas aras. Priešais seimą, vadinamą 
“Reichstags” — gražus Bismarkui paminklas.

Dar atkreipia ateivio akis ir graži Šv. Jadvy 
gos bažnyčia. Ji kiek panaši į rusų cerkvę. To
kios kaip cerkvių apvalios dvi kupulos. Netoli 
nuo šios bažnyčios — operos rūmai, meno gale
rijos ir Karo Muziejus “Zenghaus.”

Visur įdomu, gražu. Vakarais elektros 
šviesa, reklamos tiek mirga, kad apsižiūrėti ne
gali. Languose pasitaikė labai gudriai sugalvotų 
iš įvairių parduodamų daiktų figūrų, pav. Šaukš
tų. šaukštelių ir peilių padarytas povas. Ypač uo
dega gražiai atrodo. Dideli šaukštai, suderinta 
su mažais, įmaišyta peilių ir pasidaro tikra povo 
uodega. Pati paukštis taip pat labai sumaniai 
padaryta. Snapelis ir tas padarytas iš dviejų la
bai mažučiu šaukšteliu. Arba vėl: iš šakučių 
padarytas vėjo malūnėlis. Sparnai, matomai, 
elektra sukasi. Tikras malūnas. Iš arbatos, ka
vos ir kakaos dėžučių lange pastatyta bažnyčia.

Tris dienas išbuvau Berlyne, nuo ankstyvo 
ryto iki vėlai vakaro bėgte bėgiojau ir man ro
dos, aš vos ką-ne-ką pamačiau. Reiktų bent kelių 
savaičių, tokį milžiną visoj jo gražybėj pamatyti.

Tai tolimas kampas, kuriame 
lietuvių labai labai maža, veik 
ant pirštų galima suskaityti. 
Man kaip tik visai netikėtai ra
dio klausant, vieną vakarą, iš
girdau, kad apie Lietuvą skai
tysiąs paskaitą lietuvis kuni
gas Jonaitis, buvęs Jungt. Vai. 
'karo kapelionas. Man dingt, 
kad tai tas pats kunigas, apie 
kurį skaičiau “Vienybėje” per
eitų metų nepamenu kuriam nu 
mery, korespondencijose iš De
troit, Mich.

Gerai Lietuvą ir lietuvius 
išreklamavo

Sakė apie Lietuvos kultūrinę 
būklę, apie ekonomiką, geogra
finę reikšmę, primindamas ir 
kivirčus su lenkais. Na, ir vie
tos amerikonų spauda labai pla 
Čiai apie tai parašė. Lietuva 
■puikiausioj dvasioj apibudinta 
ir amerikonai, tai mažai Balti
jos respublikai, Lietuvai, reiš
kia daug simpatijų.

Pamiršti, tautos didvyriai
Anglų spaudoj gaunamos ži

nios mums teikia labai daug 
-gražių dalykų apie Lietuvą ir 
tokius mus tautos didvyrius. 
Paklausk dabar ko, tas tuojau 
pasakys, kad kun. Jonaitis, tai 
yra didelis lietuvių tautos vy
ras. Mus, tuo tarpu, lietuvių 
tarpe apie tą kilnų lietuvi la
bai maža ką bežinome.

O gal jie patys slapstosi?
Kai kada net ir tenka Įtarti 

juos pačius, kad jie slapstosi... 
Juk jei jau rengė apie Lietu
vą paskaitą, ar negalėjo pra
nešti kuriam nors laikraščiui, 
ar bent prisiųsti tą iškarpą?! 
Yra tokių tautos vadų ir dau
giau. Juk, mums jie brangus. 
Tą težino. Todėl, jei jau mus 
nori pamiršti, atminkim, tai 
jaučiamės labai skaudžiai... Ir

čia buvo jaunos mergaitės 
surengę šokius, kur buvo renka 
ma populiariškiausia mergina. 
Ir buvo skirta dovana — Auk
sinė Taurė. Laimėjo panelė A- 
lena Gudinaitė. Ji yra pavyz
dinga mergaitė. Su visais kal
bas, juokauja ir visiems duo
da šypsą, ar senas ar mažas. 
Jai visi 'lygus. Ji ne taip, kaip 
kitos bėga pamačiusios žmo
gų.

Dabar, kuomet >p. Gudinaitė 
laimėjo auksinę taurę, tai kitos 
jai pavydi! Well, sisters! Bu
kit tokiomis, -kaip Gudinaitė, 
tai ir jus gausit dovanas.

Svečias.

LAWRENCE, MASS
Lietuviai čia vaidina žymią rolę

•kiek prasilavinti lietuvių kal
bos! Bet tiek to. Visko taip -grei 
tai negalima atsiekti. Jei klu
biečiai per tą trumpą laiką su
gebėjo tiek daug nuveikti klu
bo labui, o drauge ir Lawrenco 
lietuviams, tai ar anksčiau ar 
vėliau ir kitais dalykais pasirū
pins.

Dirbkit, klubiečiai ir toliau 
sutikime, o už savo darbus gau
site visuomenės padėką.

Klubas iškilmingai sutiko 
Naujuosius metus

Gruodžio 31 d. susitikti Nau
jųjų metų, Įvyko puiki vakarie
nė ir šokiai. Senieji klubo na
riai ir svečiai smagiai praleido 
laiką, valgydami gardžius val
gius ir užsigerdami minkštų 
gėrimų. Jaunimas, puikiai, mu
zikai grojant, šoko.

Jaunimas su lietuviais
Reikia pasakyti, kad čia gi

męs jaunimas, beveik, išimti
nai, dalyvavo šokiuose klube, 
o ne kur nors pas svetimtau
čius. Jau keletas jaunuolių yra 
tarpe klubo marių. Pagirtinas 
dalykas. Taip vakarienėj, taip 
ir šokiuose, dalyvavo .labai 
daug žmonių. Dr. Mikolaitis pa 
sakė trumpą prakalbėlę, ragin
damas k-lubiečius ir ateity so- 
lidariškai dirbti klubo naudai.

Lauksime daugiau tokių pra
mogų. Ten buvęs.

Ona Malinauskiutė, 16 m., 
gyvenanti 820 W. Lombard St., 
buvo sužeista revolverio kulip- 
ka, kurią paleido italas skutė
jas, A. Ciaccio, kurs turėjo 
skutyklą šalia Malinauskiutės 
tėvo krautuvės. Be to, Ciaccio 
pirma mirtinai sužeidė rusą, P.

Išsižioję jau kai kurie lau- Nesveiki laikai, daug žmonių 
kiame to mus puikiojo juokda- serga, ir miršta; laidotuvės 
rio Vanagaičio, kuris pas mus viena paskui kitą veja. Dabar 
jau sausio 30 d. atskris. Nu- ir vėl pasimirė Mikolas Ulis, 
tūpt, kaip jau žinome, keta Velionis priklausė tautiškai šv. 
Lietuvių muzikalėj salėj, Alle- Jurgio parapijai. Palaidotas, 
gheny Av. ir Tilton St. Su juo bažnytines apeigas atlikus, 
dalyvauja ir pianistas M. Jo !

Matrineck. Kuomet areštuotas, j zavitas su naujomis štukomis ! 
Ciaccio-policijai pasakojo, kad ant piano ir jo “sesuo,” taip-į 
jo dalis šeimos dar esanti Ita-1 gi komp. A. Vanagaitis ne tik 
lijoje, ir jis norėjęs užsidirbti i “kalbės”, bet ir garsiai padai-} lyja,

žiema labai Įkyri, nes nėra 
jokio oro pastovumo. Daugiau
siai lyja, kartais ima staiga 
šalt, ipučiant dideliems vėjams 
nupuola kiek sniego, tai vėl at
šyla ir ima lyt. Prie tokio oro 

’ žmonės labai serga, o šiais me- 
; tais smarkiai siaučia ir influ
enza; daug žmonių miršta, y- 
patingai iš tų, kurie priešingi 

Oras nepastovus; vieną dieną gamtai, ir nesitaiko prie oro, 
, antrą šalta. Dabar pra- bet spiriasi orą prisitaikyt prie 

pinigų šeimai parsigabenti. Bet} nuos. Prasidės 7:30 vai. vaka- :dėjo smarkiai šalti, žmonės ma savęs: 
lietuviai, gyveną šalia jo sku-, ro. Įžanga 75c. ir 50c. Tikie-Įno, kad šaltis partrauks daug vienplaukiai ir pusiau basi, 
tykios, gadiną jam biznį viso-įtus pardavinės iš anksto salės nesvei-katų, nes lietingom die-į 

D. nom oras miglotas, ir ūkanoj 
Turskis, 2458 Memphis St., J. tas, labiau apsunkina žmones.} 
Grinius, 3120 Richmond St., į 
A. Garliauskas, 2662 E. Alde-; 
gheny Av. ir K. Liutkus, 3172} 
Richmond St.

A. Vanagaitis, “Margučio” į 
“p. Redaktorius” kalbės apie -- 
Amerikos Prezidento rinkimus, 
Lietuvos politiką, Lietuvos Vol
demarą, Lietuvos Diktatūrą, So 
cialistus, Tautininkus, Liaudi
ninkus, Kr. Dėmus, žioplus dip 
lomatus, Amerikos Lietuvius re 
daktorius, Ištautėjimą ir sudo- 
larėjimą, Visus musų pačių 
(ne žmonų) reikalus, kurie gim 
do žilius ir Plikius. 

Na, lankysimės visi!
Jau Laukiąs.

kiais budais, tai tas Įvaręs Čia- \ šeimininkas J. Balinskas, 
ccio Į durnavaciją, ir jis pra
dėjęs aplinkui kulipkas sėti, 
šaudymas Įvyko gruodžio 26. 
Malinauskaitė lengviau sužeis
ta, ir jau sveiksta. Matrineck 
gavo kulipką paliai širdį; bet 
ir jis eina geryn. A. Kurelaitis

Vakarienė. Moterys. Sausio 27.

Šaltas oras

vaikščioja pusnuogiai,

Darbai

darbais lyg ir netaip

CLEVELAND, O
105 metų senelis

“Nežiurint klaidų, iš šių gy- 
; vų naujų tautinių būtybių ku
rią dieną naujoji, taikiai orga
nizuota, Europa išaugs.”

Taigi, grafas Sforza turi 
pati jų Lietuvai.

vadai sugebės tą gamybą vesti ne tik neblogiau kaip 
kapitalistai, bet dar geriau. ✓

Moksliškai ir blaiviai j šituos dalykus žiūrint, tenka 
pasakyti, jog, visų pirma, nėra jokios garantijos, kad ko
va tarp kapitalistų ir proletarų pasibaigs socializmo lai
mėjimu. Th kova gali pasibaigti Europos civilizacijos žlu
gimu. Juk jeigu toje kovoje darbininkai organizuosis ir 
vis daugiau ir daugiau susipras, tai reikia manyti, kad 
ir kapitalistai taip pat susiorganizuos del savo interesų. 
O jeigu eis kova tarp organizuotų ir susipratusių darbi-

Berlyne.
Labai norėjosi pamatyti ir keletą dienų pa

būti trijų milionų žmonių apgyventam Berly
ne. Vokietijos sostinėje. Visą naktį kaip viesu
lą, traukinys nešęs mane iš Karaliaučiaus, rytme
ty atvežė — į Berlyną. Visą Lietuvą bučiau 
greičiau pravažiavęs, negu pasiekiau antrą galą 
Berlyno.

Sekmadienis. Ir čia kaip Lietuvoje sniego 
dar nėra. Gerokai šalta (1928 m., gruod. 2 d/). 
Ūkanota. Atrodė, buk Dievulis drėgnus pelenus 
iš Dangaus pila. Sėdžiu gelžkelio stoty, laukiu 
kol labiau prašvis, kol žmonės susikels. Žiūrint 
į gatvę atrodė pilna žmonių, nors dar buvo 6 vai. 
ryto. O tų traukinių — kas 5 minutės vis trau
kinys. Labai gražiai atrodė elektros traukiniai, 
einantieji toli į užmiestį. Vagonai nauji, švie
sus, erdvi, patogus.

10 vai. išėjau Lietuvos atstovybės ieškoti. 
Pažįstamų nei vieno. Susirandau atstovybę. Į 
sitaisiusi gražiuos trijų aukštų rumuor, miesto vi
duryje. Paskambinau — niekas neatsiliepia. 
Šventadienį ne darbo laikas. Dar paskambinau 
ir iš rųsies (skiepo) per langutį moteriškė vokiš
kai mane paklausė, ko man reikia, 
noriu pasimatyti su p. Sidzikausku, 
vos atstovas Vokietijoje.

Pasimačiau. Ponas atstovas.

Bremene.
Bremenas — vokiečių uosto miestas. Aš 

manau, šimtai yra lietuvių Amerikoje, kurie per 
tą miestą atvyko į šį užjurį. Senas tai miestas. 
Yra labai turtingas viso pasaulio muziejus. Gal 
but vienintelis šioj srity Vokietijos muziejus. Jis 
tapo atidarytas 1896 m., sausio 15 d. Dabar 
turi dviejų aukštų didžiuliuos rųmuos sutalpintus 
šiuos skyrius:

1) Etnografijos, vedėjas Dr. Weissenborn,
2) Zoologijos, vedėjas Dr. Cohn,
3) Botanikos, ved. Dr. Fahrenholz. ‘
Viso muziejaus tvarkytojas yra profesorius 

H. H. Scheuinsland, kuris praeitais metais, 
1927 m. šventė 70 metų gimimo dieną ir 40

metų tarnybos jubiliejų. Tam tikslui minėto 
muziejaus buvo išleistas gražus sąsiuvinys: “Fest
schrift”, su prof. Scheninsland’o atvaizdu ir mu 
ziejaus istorija. 1928 m. pradžioje atspausdin
tas antras sąsiuvinys to muziejaus istorijas papil-

BALTIMORE, MD
šventosios Nakties” 

Įspūdžiai

1928 m. gruodžio 30 d. Lie
tuvių Moterų Sąjunga turėjo 
surengusi šv. Alfonso parap. 
salėje pasilinksminimo vakarą 
su Įžanga 50c. Svečių, kurie 
didžiumoje buvo moterys ir 
merginos, susirinko neperdaug, 
apie 120 asmenų. Pirmiausiai 
sąjungietės svečftis pavaišino 
skaniais užkandžiais, o užkan
džių metu buvo pasakyta ir ke
letas prakaTbėlių. Užkandžiams 
pasibaigus, prasidėjo pasilinks
minimas, šokiai, kurie tęsėsi iki 
12 v. nakties, o sušilusiems ne
buvo pavydima ir troškuli nu
malšinti bei atsivėdinti.

Apie sausio 27 d. sąjungietės 
prižadėjo surengti tikrą vaka
rienę (kurios dabar Baltimore] 
yra labai madoj) ir pavaišinti 
svečius dar geriau. Gerai, lauk 
sime išpildant prižadų.

Pagaliau, ir Į Clevelandą at
silankė Jurgis Skinderis, 105 
metų senelis, kuris pernai at
keliavo iš Tytavėnų Į Ameri
ką. Tai didelė retenybė tarpe 
šių dienų žmonių. Senelis Skin 
deris dabar su artistu Pilka 
važinėja po žymesnes lietuvių 
kolonijas; Pilka jį vartoja sa
vo “balam ustvoms.” Keliau
dami i Chicagą, jiedu sustojo 
ir Clevelande.

Su
“skupu,” kaip buvo pernai žie
mą, tačiau jie vis dėlto šlu
buoja ir, turbut, šlubuos visa
da. Automobilių fabrikai dir
ba smarkiai, bet ten ne visi be- 
sutelpa, o, be to, ten ir visko 
yra, nes darbininkams iman
tis su mašinomis, darbas ilgai 
netesa; kas kur dirba, pritruko 
kokios medžiagos, turi eit na
mo, išdirbęs dvi ar tris valan
das ir laukt rytojaus. Ir taip 
vieni dirba be pertraukos, o ki
ti su pertraukomis ir gana daž
niem isT' Bus gana.

NEW BRITAIN, 
CONN.

Linksminamės ir vis dar maža.. 
Perdaug jubiliejų!

klubas turi puikią šo- 
salę, kurią ne tiktai lie- 
jaunimas myli lankyti, 
svetimtaučiai. Jeigu rei-

ar Įgaliotas 
Ministeris kaip paprastai vadina, nuoširdžiai pri
zmė. pasižadėjo suteikti visokeriopą pagalbą ir 

ninku ir organizuotų bei susipratusių kapitalistų, Ui di- davė atstovybėje prieglaudą. Ministeris gelsva- 
delis klausimas, kas toje kovoje, galiausiai, laimes. Grei- plaukis, švaraus ir rimto veido jaunikaitis, gal 35 
čiau laimės kapitalistai, jau vien todėl, kad jų rankose j metų lietuvis labai mane nustebino draugiškumu, 
bus visokios rųsies jėga. Taigi, .tenka galvoti apie dar; simpatija, atvirumu. Bent kelias mil 
platesnės plotmės susipratimą, būtent, apie susipratimaivęs jojo kabinete aš visai nebeičiau 
tarp darbininkų ir kapitalistų, tikslu įkurti pasaulyje i buosi su tautos atstov tokiai did/iu ei

Bremenas tik tuo ir žymus, kad jis yra se
nas uosto ir prekybos miestas. Čia yra didžiulė 
vokiečių laikų kompanija, vadinama: “Vard- 
dendscher Lloyd“. Vidurmiesty yra tos kompa
nijos visame mieste gražiausi namai, kiek toliau 
antri namai, kuriuose apsistoja keleiviai; juose 
yra du viešbučiai, raštinė ir prie gelžkelio stoties 
yra vėl dideli rūmai sutikti ir išleisti keliaunin
kus* Dabar yra statomi du milžiniško didumo 
laivai: “Auroją” ir “Bremen' . 1929 m., sau
sio mėn. tie laivai jau turėjo išplaukti į šiaurės 
Ameriką, bet laivų statybos darbininkų streikas 
visoje Vokietijoje, sutrukdė tų laivų užbaigimą. 
Laivas “Bremen” jau yra kuone baigtas. 1928 
m., lapkričio mėnesį, dalyvaujant valstybės pre-

Lawrenco kolonija, nors ne
skaitlinga lietuvių, daugumu 
apie keturių tūkstančių jų čia 
gyvenama, bet savo veiklumu 
•pralenkia kai kurias kitas, 
daug skaitlingesnes kolonijas. 
Kaip visur, taip ir Lawrenco 
■lietuviai yra išsidalinę i parti
jas. Nekartą tarp tų partijų 
eina: kova, bet atsiradus svar
biam reikalui, pamiršta partijų 
kautynes, stoja, bendran dar
ban, siekdami užbrėžto tikslo.

Štai, kad ir L. Uk. Klubas. 
Tai skaitlingiausia narių dau
gumu Įs-taiga, išskyrus tiktai 
tautinę parapiją.
Gerai gyvuoja Ukesių klubas

Prie klubo priklauso, be skir 
tumo Įsitikinimų ir pažiūrų lie
tuviai, ir visi bendrai tarpusa
vy sutinka ir dirba klubo la- •fc- 
bui taikiai. Klubas dažnai ren
gia balius ir šiaip Įvairių pa
silinksminimų. Reikia pažymė
ti, kad Lawrenco Lietuvių U- 
kesiu 
kiams 
tuvių 
bet ir
kia sulošti koks nors dides
nis veikalas, tai jau būtinai rei
kia samdyti klubo salė, nes 
savo patogumų ir scenerijos Į- 
rengimu nepamainoma. Turi 
puikią atskirą salę ir mitin
gams pritaikintą. Beveik visos 
organizacijos čia ir mitinguoja. 
Yra Įsteigtas nedidelis knygy
nas, kuriam galima gauti pa
siskaityti knygų ir laikraščių, 
tarp kurių randasi i? “Vieny
bė,” kurioj visados prielankiai 
parašoma apie Lawrenco lietu
vius.

Reikia skaityti knygas
Knygas tai jau skaito visai 

mažai. Klubiečiai turėtų Į tai 
daugiau atkreipti dėmesio. Bu
tų gerai, kad surengtų prakal
bas ar kokią paskaitą, kur žmo
nėms butų nurodoma reikalas 
ir svarba skaityti knygas. Aš 
manau, kad Įdubas taip sėkmin 
gai veikdamas visais kitais at
žvilgiais, neatsiliks ir šiame da
lyke. Rodos, prie klubo priklau 
so keletas inteligentų, kaip tai 
Dr. K. Mikolaitis, Dr. J. Alek 
sa, ponas J.J. Urbšas ir keletas 
kitų. Tai jau, rodos, galingos 
jėgos. Jie tai jau būtinai tu
rėtų rūpintis, kaip lietuvių tar
pe sužadinti norą siekti lavini
mosi, daugiau skaityti knygų 
ir laikraščių.
Butų pageidaujama mokykla

Kaip tai butų puikus daly
kas, kad klube rastųsi-mokykla 
suaugusiems, kur galėtų nors

Gruodžio 26 vakare, Atletų 
klubo choras, vedamas Komp. 
Miko Petraus'ko, vaidino p. Pe
trausko operą, “šventoji -Nak
tis.” žodžius to veikalo para
šė P. Bukšnaitis, ir išleido Lie
tuvių Vargonirikų Sąjunga.

Gerai žinomas .vietinis daini
ninkas, Matas Rutkus, buvo pie 
menio rolėje ir vėliau Erodo. 
Jis turi tvirtą basso balsą, ir 
gerai savo roles atliko. Julė Ra 
stenienė, Angelo rolėje, puikiai 
lošė ir dainavo. Adv. Nadas 
Rastenis, Senio rolėje, Įspūdin
gai viską atliko. Karpavičius - 
Lukošiaus, Klevička — Cigal- 
so, ir Balčiūnas, ir kiti du vy
rai — Trijų Karalių, taip gi 
gana gerai roles atliko, žodžiu, 
visas veikalas išėjo gana pui
kiai. Publikos buvo pilna salė.

Veikalui pasibaigus, visi lošė 
jai ir kai kurie rėmėjai susi
rinko apatinėje salėje, kur bu
vo, taip sakant, “Mid-night 
Lunch.” Po užkandžių trumpai 
kalbėjo komp. Petrauskas a- 
pie scenos dalykus; pp. J. Ja
saitis, J. Miliunaitis ir K. Ma- 
tuliauskas, kalbėjo kas del ben 
dro veikimo vaidinti kitus vei
kalus.

Vėliau Komp. Petrauskas 
skambino pianą, o Olšauskas 
jam pritarė smuiką, ir jauni
mas šoko lietuviškus šokius.

Ir Baltimore] Naujų jųetų 
laukėme

Gruodžio 31 -d. tai yra bai
giant senus metus ir laukiant 
naujųjų 1929 metų, L. A. A. 
Klubas buvo surengęs lietuvių 
salėje kaukių balių ir už Įdo
mesnius kostiumus davė tris 
prizus. Į balių publikos buvo su 
sirinkę gal apie 7 šimtai ir klu
bas turės gražaus .pelno.

Vanagas Baltimore 
Medėjai!...

apniks!

garsusis, 
Vanagas 

skraidė virš Baitimorės, o nega 
lėdamas nutūpti, dabar pasi
rinko sau vasario 7 d. kaip pa
togiausią, nes tą dieną Vanagai 
,tis turės Baltimore j juokų va
karą, Į kuri, sakoma, .publikos 
prieis pilna lietuvių salė, nes 
Vanagaičio juokus visi “laiki
na”, už tai ir tas baisusis Va
nagas pasirinko tą dieną ir sa
ko, kad tuo savo kumpu snapu 
ir dideliais savo nagais dras
kys visus, kas tik papuls. Me
dėjai apžiūrėkite savo šautu
vus!... Birjotiškis.

Teko nugirsti kad 
kiti sako, baisusis

PHILADELPHIA, PA
Bankietas

Garsus Lietuvių Blokas

Andai pasitaikė eiti So. Stri
cker Strytu. Žiuriu: 21 So. 
Stricker St. Adv. Nado Raste- 
nio rezidencija; 23 S. Stricker 
St., p. Petrausko “Lietuvių Mu
zikos Konservatorija; 27 S. 
Stricker St., Dr. Jono Bučnio 
ir Dr. Antano Bučnio ofisas; 
29 S. Stricker St., Dantisto P. 
Mačioko ofisas. — Tai tirštas 
profesionalų block’as.

Naujų metų naktį buvo Lie
tuviu Muzikaliu Namo bendro
vės bankietas. visais atžvilgiais 
pasisekė kuopuikiausiai.

Reporteris

Philadelphiečių ir apylinkės lie 
tuvių dėmesiui

Gal niekur nėra taip suėję 
madon rengti “pares,” kaip mu 
sų kolonijoj, čia rengia vedy
bų, gimtadienio ir tam pana
šių dienų, atsižvelgiant, ar yra 
išgyvenęs tam tikrą metų skai
čių, kad tiktų minėti “biliju- 
šos ženybas,” kaip tai 15 metų 
ar 20 m. sulaukus. Bet rengia 
kam kada pripuola arba kada 
kas tik susigalvoja gauti pro
gos susieiti “ant parės” paūž
ti, kai tokių parių pas mums, 
išvis nestokuoja, nes kas sa
vaitę rengiama net po kelias.

6 mėnesių “jubiliejus”...
Sausio 6 d. surengia “parę” 

.pagerbti kun. Ed. Gradecką, 6 
mėnesius kunigavus paminėti. 
Davatkėlės tiek darbavosi, tiek 
bėginėjo, tam jaunam kunigė
liui surengti “jubiliejų” tinka
mai. Pavyko, nes davatkėlės 
pačios valgių nusiskriaudusios 
nešė i Lietuvių salę, kad butų 
visi privalgę iki ausų, žinoma, 
valgių liko.

Na, o 15 metų dirbanti — 
ne pagerbia!

Kiek man suprantama, to
kiam jaunam kun. Gradeckui 
tokius pagerbimus butų rengti 
per anksti, nes jis yra dar jau
nas kunigas, dar nėra nieku 
pasižymėjęs, todėl gal butų 
peranksti ir gerbti.

Mes turime kita kleboną kn. 
Ed. V. Grikį, kuris yra jau ku
nigu virš penkiolikos metų ir 
su vietos lietuviais darbuoja
si apie dešimtį metų, taip baž
nyčiai, tai^p ir tautai. Tokius 
žmones kad mes pagerbtume I 
tinkamai, kurie jau dirba per 
keliolika metų su mumis, tai 
jau reikia. Bet mes apie tai nei 
■pamanyti nenorime! Kai kada,' 
gal ir klaidą padarome, jau
nus gerbdami, o senus veikė 
jus pamirštame. Tai nereiškiu, 
kad nenoriu pagerbt jaunojo 
kunigo, bet tiek pastebiu, kad 
reikia senius pirmiau pagerbti.

Parapijonas

Senelis Skinderis apsistojo 
klebonijoj, pas kun. Vilkutai- 
ti. Jiems surengta čia du va
karai, kurių vienas Įvyko para
pijos salėje, antras Lietuvių 
salėje; antrą vakarą jiem su
rengė “Dirvos” bendrovė. Sene
lis Skinderis dar gana gerai 
atrodo ir savo amžiui jis lyg ne 
lygintinas, net tikėt nesinorė
tų, jei tai ne paliudytų jo pa
sas ir iržrubežinis pasportas. 
Kalboj aiškus, eisenoj -greitas. 
Visi ji myli ir gerbia.

Juk sveikata, jam naikinama!
Vienas tik labai neišmintin

gas dalykas, tai elgimasis su 
juomi. šito amžiaus žmogus 
turėtų but saugojamas kaip di
delė retenybė. Mums aiškiai ži
noma, kad šios šalies klimatas 
nesveikas, o senesnio amžiaus 
žmonėms, iš Europos atvyku- 
siems, labai kenksmingas. Kas 
tik iš senesniųjų čia kada atva
žiavo, tai jei nesusitrumpino 
amžius vietoj, tai Įsigavo ligą, 
kuria sirgdamas sugrįžo tėvy
nėn ir ten ilgesni 'laiką su ne
sveikata, kamavęsis, mirė. Tas 
buvo su Dr. Basanavičium, su 
žemaite ir kitais.

O dabar šitas senelis, tokiais 
darganuotais orais, trankomas 
trukiais ir automobiliais, iš 
vienos vietos kiton, dargi in- 
fluenzos epidemijai siaučiant. 
Tikrai tas jo amžių 
netrukus, o tie, kurie 
šen ir ten valkioja, 
viso kaltininkais.

pribaigs 
dabar ji 
liksis to

jei su-Senukas Skinderis, 
lauks pavasario, gegužės mėne
sy, grįš Lietuvon, čia gyvent 
jis nenori, nes daug kas nepa
tinka, ypatingai fabrikų gami
namas maistas jam tiesiog ne
pakenčiamas. Lietuvoje jis turi 
savo gyvenimą ir užtektinai 
sveiko maisto.

Išvažiavo į kvotimus

lAiidotuvės

Kūčių vakare mirė - Elena 
Krasauskienė, Jono Krasausko 
žmona. Velionė buvo dar ne se
no amžiaus; bet dusulys ir 
smarkus kraujo spaudimas su
trumpino jos gyvenimą. Paliko 
ji nubudusį vyrą, Joną, ir vie
natinį sūnų, taip pat Joną. Mi
rusios kūnas buvo palydėtas 
gražaus būrio giminių ir drau
gų, ir palaidotas šv. Alfonso 
kapinėse.

Sausio 13 d. 5 valandą, šv. 
Jurgio parapijos salėje, prie 
Venango ir Salmon St. prasi
dės puikus pamokinančiai pa
linksminąs vakaras. Bus suloš
tos dvi teatralinės -komedijėlės 
“Trys Mylimos” ir “Dvi Sesu
tės.” Be to, bus jaunuomenės 
puikus šokiai ir gražių eilių sa
kymas. Bus muzika, dainos; 
bus juokdarys, kuris juokų pri 
krės pakaktinai ir bus taip va
dinama: “Mamytė iš Lietuvos.” 
Visas vakaro pelnąs yra skiria
mas apmokėti skolos už šv. 
Jurgio bažnyčios išdažymą, tai 
kiekvienam lietuviui ir lietuvei 
'priderėtų į tą vakarą atsilan
kyti. Pranešėjas

PITTSBURGH, PA

kvoti- 
1 eisis 

agita- 
narių,

Naujas biznierius

Gerai žinomas lietuvis tautie 
tis Juozas Zinkevičius, pirko! 
nuosavą biznį “Barber Shop”i 
1508 Carson St., South Side.

Taigi, kaip sakoma, “savas 
pas savą;” tokiu bud u parem j 
flim savųjų lietuvių pramogas.

Antanas Žukas išvažiavo į 
New Yorka, išlaikyti kvotimų 
prieš SLA. centro valdybą, ku
ri ji paskyrė central in iu orga* 
nizatorium. Jei pasiseks 
mus išlaikyti, p. Žukas 
per lietuvių kolonijas, su 
cija prirašinėti naujų
ypatingai jaunuolių, kurių pri
rašyti dabar vyksta formaiiš- 

} kas konkursas.
Ponas Žukas yra gimęs Lie

tuvoj, Birštono miestelyje, kur 
ėjo ir pirmąjį mokslą rusų 
mokykloj. Į Ameriką atkeliavo 
jaunas ir tūlą laiką gyveno 
Scranton, Pa. Vėliau persikė
lęs į Clevelandą, čia be ne ke

ži nom a, kad Juozas Zinkevi-I turis metus dirbo gatvekarių 
čius yra šaunus vyrukas, taigi, kompanijai kaip taikos agen- 
ir verta pas jį visiems lanky-1 tas, c iš to darbo pasitraukęs, 
tis, o jis mus padarys jaunes- suvirs poros metų dirbo tą pa 
niais ir gražesniais, <ne tik vy-|tj darbą dviejose apdraudos 
rus, bet moteris ir mergių

SEKANČ1UOS NUMERIUOS KORES
PONDENCIJŲ TILPS Iš:

Clevelando apie parapijas: seną, nau
ją; apie komunistų padedamą tverti baž
nyčia; apie pletkininkus: Lietuvių sales 
b-vės padėką.

Wilkes Rarre Pa. Apie bolševikų muš
tynes S. L. A. kuopose; norėjo kores
pondentus bausti; figūruoja visa eilė pa
vardžių.

Scranton, Pa. Apie pamaldas. A. A. 
Vysk. J. Gritėnui ir tautinės parapijos 
būklę.

Rayonne, N. J. Faktai, kad net j va
karus einą žmonės bolševikų nemyli ir 
Naujų metų sutikimas.

Ansonia, Conn.. Apie balius, jubilie
jus; parapiją: apie kitas draugijas.

. B
Laiveli, Mass. Apie “Vytauto” klubo 

mitingą: Seną Vincą ir jo maršrutą; apie 
išplėšimus; šventes.

Nashua, N. 11. Be anksčiau paskelbtų^ 
dar gauta ir apie gražuolių santikius sų 
kavalieriais ir jų likimą; ko merginoj 
trokšta; apie socialistus, saliunus, komu
nistus ir mandagumą; apie “naktiniui 
paukščius“,

Worcesterio. Apie S. L. A. 318 kp.| 
koncertą; apie “Amerikos Lietuvio” bukt 
lę. apie p. Paltanavičių šeimą; kas pirkt 
spaustuvę; santikiai su bostoniečiais; L. 
U. klubą; p-lės Aušriutės koncertą; dar-- 
bus: aptiekas-vaistines.

Phijadelphijos. Apie S. L. A. kuop» 
apie vas. 16d.; apie p. Akirą_Biržj.

Bendrai, diena iš dienos korespondentu 
skaičius didėja ir korespondencijų daugėja 
bei jos įdomėja.

Už tai. mieli bendradarbiai, esame de* 
kingi.

Prašome tik rašyti kuotrumpiausias, 
naujausias žinias ir aiškiai.

UŽRAŠYK IT “VIENYBĘ 
SAVO GIMINĖMS IR 

PAŽĮSTAMIEMS 
LIETUVOJE

Tel. Mitchell 0656
V. ADOMAITIS

SENIAUSIAS LIETUVIS
GRABOR1US NEW JER

SEY VALSTIJOJ
Geras, malonus ir gražus 

patarnavimas nuliudjmo 
valandoje.

Reikale kreipkitės pas 
mane:

195 ADAMS STREET 
Newark, N. J.



V ienų be

įsteigtas 1886 Established 1886

Rašo Akiras.

tas

STANTON, NEBR.
Radio apie Lietuvą

ar
padarė ir padaTy

Letts

Dr.sim

kuris sa-

\ .i

naują žmonišką tvarką.

't*

J

N

telephone 
read like

$4.00
$4.50
$5.00

■ W

Vienybė Publishing Co.
193 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

UŽRAŠYKIT “VIENYBĘ
SAVO GIMINES 

LIETUVOJE!

“Vienybės” redakcija, sausio mėne
sio pabaigoje, paskirs dvi koresponden
tams dovanas:

Pirmą $2, tam korespondentui, 
kurio daugiausiai sausio mėnesi kores
pondencijų "Vienybei“ bus prisiųsta 
ir tilps.

Antrą, $1, tam korespondentui, ku
rio kprespondencija tą mėnesį bus aiš
kiausiu tankas raštu parašyta..

Telephone: 7806-2 
DAKTARAS

John S. Staneslow 
Valandos: 8—9 ryte , 

2—3 po pietų 
6—8 vakare

Nedėlioms pagal sutartį 
799 Bank Street 

(virš Bankos) 
Waterbury, Conn.

KORESPONDENTAMS 
DOVANOS

LITHUANIAN TRI-W5EKLY 
P o b I i i h e d 

Tuesdays, Tborsda ys 
and Saturday) 

•t Brooklyn, N. Y 
SUBSCRIPTION RATES: 

In United State* 
Canada — — — 
Other Countries
Advertising Rate* cn Application 

Address:
Vienybė Publishing Co. 

193 Grand Street 
Brooklyn. N. Y.

O dar norėjosi stabtelti Berlyne.
Turėjau malonumo atlankyti Lietuvos kon 

gerb. p. Budrį. Jis įrašė mano kelionių kny- 
gražius linkėjimus, padėjo savo parašą, ant- 

Pasitaikė šeš-
Po pietų šią dieną ir sekmadienį vokie- 
Visos įstaigos uždarytos. Laukti pir-

Dr. J. Landžius
(SEYMOUR)

Lictuvys Gydytojas
Buvęs Boston miesto sveikatos de
partamento štabo narys ir Bostono 
mokyklų gydytojas. Daro mikros
kopo Diagnozą" savo laboratorijoj. 
Ant kraujo, šlapumo, spiaudalų 
Bakterijų ir tt. Rocntgoeno Spindu
liai. Gydo visas ligas.

51 Providence Street, 
Worcester, Mass.

vai. 9—9. Tel. Park 5 873

ropoję. Tie dešimts metų, sa
ko, buvo visai nauja gadynė 
Lietuvai ir kitoms, per kuriuos 

i galėjo pareikšti savo palinki-
mus ir pasiekimus diplomati
joj, ekonomijoj ir moralės pa

ir} ža ngoj.
“Baltijos

“savo

vičiaus). Į kalendorių Įdėta 
naujoji Lietuvos konstitucija, 
statistinės žinios apie Lietuvą, 
patarimai apie pasus ir ligas,
ir užbaigiama juokelių rinki- atėjo pasauliniui karui prasi-

skubotai siekti Bremeno iš kur už keleto dienų 
turėjo išplaukti į Ameriką mano samdytas lai
vas.

, žiuri Į jų naudingu
mą, bet nekreipia dėmės Į tai, 
ar tie darbai ‘progresyvus’ ar 
‘reaktyvus’.”

Savo straipsni latvis baigia

bos a j. k g •, .i n deni.
1 ąsa 5 : a m p.. s Up y )

GERAI ŽINOTI
KAD

Jurgis Vaišnis
WILKES BARRE. PA.

užlaiko pirmos kietos

Restoraną ir Hotelį 
kur sveteliai gardžiai pavalgo ir pa
keleiviai minkštose lovose pasilsi. 
Pribuvus į Wilkes Barre, 

nuo stoties matosi ‘

GEORGE'S liOTEE 
and Restaurant

S 8 East Market Street 
(prieais gelžkelio stotj). Sveteliai 
atsilankę kartą, atsilanko paskui tan 
kiau.

- Jurgis Vaišnis,

tautomis labai domė valios šiek tiek pastebėt nau- 
abejojimo, apmokėtų, joje Europoje, ypatingai Cen 
išleistų, nes lietuvii 
p a sa k ų yra Įdomių 
ir tikrai literatinių.

?|,4, pu

niu.
Įdomus ir rimtas kalendo

rius.

nr.). Bu-i Taigi lietuvis gali savo vaikams 
ne tik šventųjų vardų pasirin
kti. Pirmon vieton Įdėta dainos 
“Lietuviais mes esame gimę”} 
ir “Kur banguoja Nemunėlis.”} 
Paskui seka p. Akiro (kuris} 
dabar vieši Philadelphijoj pas;
broli ir “Vienybei” bendradar-; dimu, ypatingai Anglijos išra- 
biauja) eilės ir prezidento Sme} dimu, kuri ja$ sugalvojo Rusi- 
tonos bei Voldemaro paveiks-} jai sukritUs. Devynioliktas šimt 
lai, taip gi paveikslai garbingų! metis buvo tautinio atbudimo 
šaulių, Putvinsko ir majoro} šimtmetis, kuris palietė ir Bal-
Kalmanto (buvusio Kalmanta-1 tijos tauteles, turinčias kiek- madienio man nebuvo išrokavimo, nes reikėjo 

viena savo skirtingą kalbą ir 
tautybę. Lietuva, ir kitos, tik 
patogios valandos laukė savo 
gyvybę pareikšti. Ta valanda

ka
k a i si y -

I bei, kaip Vokietija bet,.tarytum, esru; kalbuosi

■

SAUSIO (JAN.) 12 D., 1929 SAUSIO (JAN.) 12 D., 1929 Vienybė

Peršovė Laukiame jau Vanagaičio. | Daug serga. Miršta Įkyri žiema

TRIS KART SAVAITĖJE 
Leidžiama* 

Antradieniai*. Ketvirtadieniais 
ir šeštadieniais 

Brooklyn'e, N. Y. 
METINE PRENUMERATA: 

Suvienytose Valstijose — $4.00 
Kanadoje — — — — $4.50 
Lietuvoje Ir kitur — — $5.00

Apie skelbimus klauskit laiškais:

1 Lenkų pasakos angliškai
Longman, Greens and Co. 

[firma New Yorke išleido lenkų 
I tautos liaudies pasakų knygą 

’‘The Jolly Tailor” vardu. Kai
na $2.

MANO KELIONĖS UŽRAŠAI KORESPONDENCIJOS

KAIP DEL VILNIAUS KLAUSIMO?
Voldemaro pareiškimas, jog lietuvių lenkų ginčas 

Tautų Sąjungoje esąs baigtas, gal daugelį nustebino. Ir 
indrai, visas dalykas liko taip painus, kad nei vienas 
lietuvių laikraštis Amerikoje ikšiol nedrįso platesnių ko
mentaru del Lugano posėdžių padaryti. Kaip dalykai da
bar, iš tiesų, yra?

Pirmiausiai, pažiūrėkime, kaip lietuvių lenkų ginčas 
vėl Tautų Sąjungoje atsidūrė, po to, kai, nuo 1920 iki 
1923 metų išbuvęs, tapo pamirštas. (Apie 1920-1923 me
tų laikotarpi "Vienybėje” tilpo amerikono p. Bassett 
straipsnis gruodžio mėn. 18, 22, 1 
vusių Lietuvos vyriausybių tarptautine plotme numarin
tas Vilniaus klausimas vėl iškilo, kai kažkokį 28 “Var
niuose sutalpinti lenkai mokytojai” (kurie vėliau pasiro
dė, kaip ir jų raštas, grynu išmislu) per Vilniaus lenkų 
laikraščius atsikreipė Į “rodakus” pagalbos prieš taria
mus lietuvių persekiojimus. “Rodakas” Pilsudskis, su
prantama, tuoj atsišaukė: uždarė 48 lietuvių mokyklas 
Vilnijoje, areštavo 20 lietuvių veikėjų, dalį i kalėjimą 
sugrudo, kitus į Lietuvą ištrėmė. Šalia to. atvirai ėmė 
ruošti naują smurtą prieš Lietuvą. Ne tik plečkaitinin- 
kų armiją organizavo, bet pats vėliau prisipažino, jog 
visą naktį vaikščiojęs ir svarstęs, ar skelbti prieš Lietu
vą mobilizaciją, ar ne.

Diplomatijos pasaulis ėmė nerimauti, ‘nes iš pusgal
vio Pilsudskio visko galima buvo tikėtis. Anglijos ir 
Francijos diplomatai, tat, ėmė veikti. Rusai net notą Var- 
šavon pasiuntė, o čičerinas vidurnakti pasišaukęs ame
rikoną bankininką p. Bush meldė ji prašyti prezidentą 
Coolidge, lenkus nuraminti. Berlinas taipgi susirūpino. 
O prof. Voldemaras tuojau pasiuntė Tautų Sąjungon 
skundą, kur, 11-tu Sąjungos konstitucijos straipsniu pa
siremdamas, kvietė imtis priemonių, karo tarp Lenkijos 
ir Lietuvos išvengti. Pabūgę lenkai pradėjo teisintis: net 
Amerikos valdžiai atsiųsdami notą, kurioje prisiegavo ne 
turį jokių blogų tikslų prieš Lietuvos nepriklausomybę 
ir Lietuvos žemių neliečiamybę. Tokiu tai budu Vilniaus 
ginčas į Tautų Sąjungą antru kartu įėjo.

Čia viskas pradėjo suktis 1927 metais gruodžio 10 d.; 
priimta rezoliucija, kuria abi šalys prižadėjo amžiną tai- ■ 
ką išlaikyti, viena kitos nepriklausomybę gerbti ir pra-ibar tie ginčai baigti. Tas ne
dėti derybas tikslu visus ginčo klausimus išrišti. Lenkai,! reiškia, kad piliečio neinteresuo 
Žinodami, jog lietuviai nieku budu niekad Vilniaus neiš-■ ja savo valstybės sutvarkymo 
sižadės, tuoj pradėjo tiesioginiu derybų principą neigti;.klausimai. Ne! Jis akyliai seka 
ir stengėsi pasauliui lietuvius perstatyti kaip atkaklius, i risus valdžios sumanymus ir 
nesukalbamus žmones, su kuriais derėtis negalima. Luga- darbus, žiuri į jų naudingu- 
no posėdžiams jie visą sunkią diplomatinę artileriją pa
luose, norėdami Tautų Sąjungą prikalbinti ekspertų ko
misija priversti Lietuvą Vilnių pamiršti. Tačiau, lenkų 
diplomatija pralaimėjo. Kaip ir kokiu budu, paliekame 
kitam sykiui pagvildenti.

Gera valia tarp valstybių
Italijęs buvęs užsienio reika

lų ministeris, grafas Sforza, 
sekmadienį “Herald Tribune” 

i magazino sekcijoj rašo straip 
snį, kur mini Lietuvą. Iš pre

Pas užveda mintin, jog butų; zidento Coolidge, paliaubų die- 
Į gerai, jei musų moksleiviai pa noje pasakytos, kalbos prisimi 
! ruoštų spaudai parinktų musų nęs žodžius “apie gerą tarp tau 
\ liaudies pasakų rinkini. Ameri ' tų valią,” grafas pastato klau- 
konų knygų leidėjai dabar sve j simą, ar 10 metų po karo tos 
timomis 
jasi. Be 
gerai ir 
liaudies 
juokingų

šaulių Sąjungos kalendorius
Lietuvos Šaulių Sąjunga iš 

leido dailų 1929 metams “Mu 
sų Kalendorių.” kurio egz. 
mums prisiuntė. Kalendorinėje j “Baltijos valstybės,” Sforza 
daly, greta šventųjų vardų, [sako: “savo nepriklausomybe 
skirtingomis raidėmis pažymė-} skolingos Rusijos imperijos šu
tą ir tautiški vardai, kurie tą[ bįrėjimui. Naujai gimę, tos ir 

kitą dieną tenka minėti.! kitos tautos, gali būti, klaidų 
tačiau, kaip j

(Užbaiga) /
Pusiaudieny buvau jau Karaliaučiuje. Šis 

senas vokiečių miestas su savo žila pilimi, su ap
trupėjusiais variniais paminklais man priminė 
didžiųjų Lietuvos kunigaikščių laikus. Kelius 
šimtus metų atgal čia lankėsi laisvos Lietuvos pa
siuntiniai, kunigaikščiai ir didikai. Dabar aš 
laisvosios Lietuvos kuklus pasa-ulio keliauninkas 
mokslo reikalais atvykau ir stoviu pilies kieme 
ir žvelgiu į pasenėjusias, kaip bobutės veidas, su
siraukšlėjusias pilies sienas. Nors ji sena, bet ne
suirus. neapgriuvus. Ten yra pasitalpinęs teis
mas ir muziejus. Žemutiniam gyvenime įtaisy
tos smuklės. Jas lanko daugiausia studentai, 
sportininkai ir jaunuomenė. Man buvo juokin
ga žiūrėti, kai per didžiulį pilies kiemą linksmai 
nusiteike keli studentai rito vvno statine iš vieno* * » 

kampo į kitą. Kam jie rito, ar ilgai ritinėjo nei 
nepatyriau.

Ties universitetu didelėj aikštėj stovi pa- 
Kiek toliau Bismarkui,

Miestas švarus, neperdidelis, bet savo 
seno stiliaus rūmais patraukia naujai atsilankiu- 
vas.

mes ir Jus, visi raskime kokį 
nors būdą kiek suartėti ir su
jungti savo tautos jėgas.

Aš manau, kad tas mano ra
šinėlis nebus visiškai be dėme
sio ir kas nors stengsis tokius 
tautiečius vadus su musų, jų 
išsiilgusia baudžia supažindin
ti, suves Į santikius.

Keliautojas.

STOUGHTON, MASS.

VASARIO 16-TĄ PADARYKIME 
TAUTINE ŠVENTE!

Anglija, Francija, Vokietija ir minklas Wilhelmui II. 
Italija, jos yra gyvi kūnai, Kantui, 
kiekviena su savo organizuotoj ' 
Europoj misija ir 'balsu. Butų 
didele neteisybe Baltijos val
stybes skaityti alijantų išra-1 j 

j 

gon 
spauda ir labai maloniai priėmė, 
tadienis. 
čiai ūžia

su savo broliu, ar geru bičiuliu. Gerb. S 
kauskas mano kelionių knygon štai ką įrašė:

“Linkiu daug laimės keliaujant aplink pa
saulį Semkite mokslą, patyrimą kitų kraštų bei 
tautų pažinime. Lankykite musų, po visą pasau
lį išsiblaškiusią išeiviją, neškite jai gimtosios ša
lies sveikinimus, raginkite į bendrą valstybės kū
rimo bei tobulinimo darbą.

Iki laimingo sugrįžimo Tėvynėn!
V. Sidzikauskas

Lietuvos’ nepaprastas pasiuntinys ir įgalio- 
Ministeris Berlyne.“

išėjau į miestą; O, milžinas! Prieš musų
Kauną tikras milžinas. Gatvėmis tramvajai, au
tobusai, automobiliai eina vienas paskum kitą. 
Kad ne policininkai, kurie gatvių kryžkeliuose 
rankų pamojimais nurodo kryptį, kam galima 
važiuot, kam ne, kad ne specialiai įrengtos žalios, 
raudonos lemputės, kurios sušvisdamos taip pat 
•nurodo kam kur važiuoti, gatvėmis butų neįma
nomas judėjimas. Tuojaus susikultų, susidurtų. 
Požeminiai traukiniai taip pat tarnauja susisie
kimui. Vien požeminių traukinių stočių centre 
miesto suskaičiau 30. Ant žemes gelžkelio sto
čių virš 20. Stebėjaus Brandenburgo vartais, 
Tautos paminklu, kuris stovi pačiam miesto cen
tre. Jis susideda iš paminklo, didelės bažnyčios 
aukštumo gaizeriui Wilhelmui 1-jam. To pa
minklo piedestale reljefuore įvairios kovos, mil
žinas ir ant keturių kampų gulį keturi didžiu
liai 
ant 
riai

Laimėjusiai konkursą merginai 
pavydi...

Latvis, kuris Lietuvą lankė.
Latvių “Tehwija” No. 6 tal

pina tūlo latvio straipsnį, ku 
ris Lietuvą lankė ir sako:

“Kalbėjau su paprastais pi
liečiais ir šitų pasikalbėjimų 
bendras Įspūdis toks: politinės 

! kovos ir partiniai ginčai gy- 
i ventojų daugumai nustojo svar 
} bos. Paprastas žmogus buvo 
} apkvailintas tais ginčais. Da-

“Lietuvoje mes matome, kaip 
gyvenimas mainosi visai kitais 
politiniais pagrindais ir nukrei 
ptas ne i blogą, bet i gerą pu
se.”’ i

Už mėnesio ateis vasario 16-ta — diena, kurią visi 
susipratę lietuviai privalo švęsti, kaip amerikonai šven
čia liepos 4-tą. Abi tos dienos mini nepriklausomybės su
kaktuves. Amerikonai 152 metai atgal liepos 4-tą paskel
bė savo Declaration of Independence (Nepriklausomy
bes Pareiškimą), kaip lietuviai 11-ka metų atgal vasa
rio 16-tą paskelbė savo. Tokios dienos tautos atminty 
yra branginamos, kaip žmogus brangina savo gimimo 
dieną. Jų šventimo laipsnis rodo, kiek tauta susipratusi, 
kiek savo laisvę vertina, kiek ji yra kultūringa.

Todėl mes jau pora sykių amerikiečius raginome 
ruoštis 1929 metais vasario 16-tą švęsti. Kur nėra gali
ma ką didesnio suruošti, tegul kiekviena lietuvių draugi
ja tą dieną (kuri šį metą šeštadienį bus) sušaukia eks
tra savo narių iškilmingus susirinkimus. Tegul susirin
kusiems vienas ar kitas veikėjas paaiškina dienos svar
bumą, tegul prisimena savo tautos didvyrių darbus, ypa
tingai Dr. Basanavičiaus, kuris 1927 metais vasario 16-tą 
mirė. Prie progos tegul bus parinkta aukų tautos tiks
lams: kaip našlaičiams, neturtingiems moksleiviams, Dr. 
Basanavičiaus paminklui, ir tt.

Lietuviai, gerbkime savo šventes, nes tuo mes pager
iname patys save!

—o--
Lietuvius mini I pradės susiprasti ir sau nusi-

Lietuvių vardas jau pradeda j kals stipresnius draugiškumo 
būti labiau amerikonams žino-: ryšius, tačiau tokius ryšius, kū
mas. rie nepakenks jų pavienėms gy

Nesenai atsiradusioje popu vybėms. 
liarėje dainoje “Let’s do 
yra eilutė, kur sakoma: 
“The Lithuanians and 
do it.”

O Frank J. Wilstacho 
ny Įdomių išsireiškimų,

rinki- 
kurie 

tapo rašytojų, ar kalbėtojų 
1928 metais padaryti, yra vie 
nas tūlo Milt Gross, 
kęs:

“The Hollywood 
book is beginning to
a Lithuanian time table.

SOCIALIZMO TEORIJOS SILPNUMAI

rbiausias silpnumas tai nemoksliškas į neišvengia 
mumą tikįs Markso teorijos bruožas. Juk, einant Markso 
teorija, socializmas yra būtinas, nes tai yra vienintelė ga
lima iš kapitalistinės netvarkos išeitis. Anot Markso, vi
sas ekonominis procesas yra savaiminis, taip pat ir pla
čių darbininkų masių organizacija bei susipratimas yra 
savaime nutinkąs procesas. Pagaliau, Marksui nėra jo
kių abejojimų, privatinę gamybą pakeitus kolektyvine 
darbininkų gamyba, pastatyti, arba išrinkti, tos gamybos

O dar norėjosi stabterti Berlyne.
Šeštadienio vakare atkiūtinau gelžkelio sto- 

; tin. Stoty mane prakalbino jaunas vaikinas lie- 
} tuviškai. Pasisakė esąs nuo Tilžės. Mane jis

Tūlą laiką buvo madoje Bal; pažino kaipo lietuvį iš tautinės lietuviškos juos- 
tijos valstybėms kartoti tą pa- t 
ti, ką Centralei Europai — tai
kos sutartys, esą, ‘subalkani- 
zavę’ Europą; visos šitos Lie
tuvos ir Latvijos tėra sezoni-l 
nės valstybės be tikro gyveni-} 
mo.

“Prabėgo dešimts metų, ir;1 
naujos Baltijos valstybės pa-} 
rodė gaivumo, kurio jų draugai vokietukų, 
nesitikėjo. Savo jaunu tautišku 
mu jos su žemlapiais susikirto. 
Dabar sunku prisiminti, kad 
Lietuvos sostinė, Kowno, šian
die perkrikštyta Į Kaunas; kad 
senas žymus uostas Memel da
bar yra Klaipėda; kad Rėvai, 
Estijos sostinė, yra Talinn, ir 
taip toliau.

“Ar galima Baltijos valsty
bėms 'kai kurią dieną susilieti 
i Baltijos Sąjungą?

“Labai gali būti, kad taip 
Įvyks; bet iš lėto, tarsi, pra
džioje, jos dar norėtų pilnai pa 
sidžiaugti jaunąja nepriklauso 
mo gyvenimo linksmybe.

“Ir tik pilnai ir grynai pa
buvę lietuviškomis, latviškos, 
ir estiškomis, jos, gali būti,

Su tuo berneliu pasėdėjom, pasivaikščio
jom virš 2 vai. Jis man "užfundijo“ porą stik
lelių vyno ir sigarą.

Traukinui atėjus išlydėjo ir įsodino į va
goną. Atsisveikinęs pažadėjo už poros dienų su 
kokiomis ten prekėmis atvykti į Berlyną. Ma
lonus vaikinas!

Vagone kartu su manim važiavo penketas 
Visi jie susidomėjo mano uniforma. 

Viena vokietaitė pasisakė važiuojanti taip pat į 
Ameriką.

— Ar jums negerai Vokietijoj, — paklau
siau jos.

— Gerai tai gerai, — tarė ji man, bet kad 
Amerikoje esą dar geriau.

— Ar grįšite kada į tėvynę, — klausiau jos.
— Niekados, — atsakė.
Mat, ir vokiečiai, kurie nepersenai vadino 

Vokietiją rojum, dabar pradeda'jos išsižadėti. 
O priežastis — sunki materiale būklė. Kai žiu
ri dideliuose miestuose vargo nėra, nežymus skur
das, provincijoje po didžiojo karo yra vargingai 
gyvenančių daug. Maistas ir šiaip viskas brangu, o 
uždarbių gerų nėra. Emigruoja vokiečių į užru- 
bežį labai daug.

liūtai. Pusrutuliu eina gražus, neva, vartai 
kurių varinės figūros: ereliai, senovės ricie- 
ir t. p.
Gražus, labai aukštas yra paminklas, vadi

namas: “Siegessaule.“ Tai ant aukšto apskrito 
pastovo stovįs sparnuotas angelas, vienoj ran
koj laikąs laurų vainiką, antroj vėliavą. Ant 
galvos juodas aras. Priešais seimą, vadinamą 
“Reichstags” — gražus Bismarkui paminklas.

Dar atkreipia ateivio akis ir graži Šv. Jadvy 
gos bažnyčia. Ji kiek panaši į rusų cerkvę. To
kios kaip cerkvių apvalios dvi kupulos. Netoli 
nuo šios bažnyčios — operos rūmai, meno gale
rijos ir Karo Muziejus “Zenghaus.”

Visur įdomu, gražu. Vakarais elektros 
šviesa, reklamos tiek mirga, kad apsižiūrėti ne
gali. Languose pasitaikė labai gudriai sugalvotų 
iš įvairių parduodamų daiktų figūrų, pav. Šaukš
tų. šaukštelių ir peilių padarytas povas. Ypač uo
dega gražiai atrodo. Dideli šaukštai, suderinta 
su mažais, įmaišyta peilių ir pasidaro tikra povo 
uodega. Pati paukštis taip pat labai sumaniai 
padaryta. Snapelis ir tas padarytas iš dviejų la
bai mažučiu šaukšteliu. Arba vėl: iš šakučių 
padarytas vėjo malūnėlis. Sparnai, matomai, 
elektra sukasi. Tikras malūnas. Iš arbatos, ka
vos ir kakaos dėžučių lange pastatyta bažnyčia.

Tris dienas išbuvau Berlyne, nuo ankstyvo 
ryto iki vėlai vakaro bėgte bėgiojau ir man ro
dos, aš vos ką-ne-ką pamačiau. Reiktų bent kelių 
savaičių, tokį milžiną visoj jo gražybėj pamatyti.

Tai tolimas kampas, kuriame 
lietuvių labai labai maža, veik 
ant pirštų galima suskaityti. 
Man kaip tik visai netikėtai ra
dio klausant, vieną vakarą, iš
girdau, kad apie Lietuvą skai
tysiąs paskaitą lietuvis kuni
gas Jonaitis, buvęs Jungt. Vai. 
'karo kapelionas. Man dingt, 
kad tai tas pats kunigas, apie 
kurį skaičiau “Vienybėje” per
eitų metų nepamenu kuriam nu 
mery, korespondencijose iš De
troit, Mich.

Gerai Lietuvą ir lietuvius 
išreklamavo

Sakė apie Lietuvos kultūrinę 
būklę, apie ekonomiką, geogra
finę reikšmę, primindamas ir 
kivirčus su lenkais. Na, ir vie
tos amerikonų spauda labai pla 
Čiai apie tai parašė. Lietuva 
■puikiausioj dvasioj apibudinta 
ir amerikonai, tai mažai Balti
jos respublikai, Lietuvai, reiš
kia daug simpatijų.

Pamiršti, tautos didvyriai
Anglų spaudoj gaunamos ži

nios mums teikia labai daug 
-gražių dalykų apie Lietuvą ir 
tokius mus tautos didvyrius. 
Paklausk dabar ko, tas tuojau 
pasakys, kad kun. Jonaitis, tai 
yra didelis lietuvių tautos vy
ras. Mus, tuo tarpu, lietuvių 
tarpe apie tą kilnų lietuvi la
bai maža ką bežinome.

O gal jie patys slapstosi?
Kai kada net ir tenka Įtarti 

juos pačius, kad jie slapstosi... 
Juk jei jau rengė apie Lietu
vą paskaitą, ar negalėjo pra
nešti kuriam nors laikraščiui, 
ar bent prisiųsti tą iškarpą?! 
Yra tokių tautos vadų ir dau
giau. Juk, mums jie brangus. 
Tą težino. Todėl, jei jau mus 
nori pamiršti, atminkim, tai 
jaučiamės labai skaudžiai... Ir

čia buvo jaunos mergaitės 
surengę šokius, kur buvo renka 
ma populiariškiausia mergina. 
Ir buvo skirta dovana — Auk
sinė Taurė. Laimėjo panelė A- 
lena Gudinaitė. Ji yra pavyz
dinga mergaitė. Su visais kal
bas, juokauja ir visiems duo
da šypsą, ar senas ar mažas. 
Jai visi 'lygus. Ji ne taip, kaip 
kitos bėga pamačiusios žmo
gų.

Dabar, kuomet >p. Gudinaitė 
laimėjo auksinę taurę, tai kitos 
jai pavydi! Well, sisters! Bu
kit tokiomis, -kaip Gudinaitė, 
tai ir jus gausit dovanas.

Svečias.

LAWRENCE, MASS
Lietuviai čia vaidina žymią rolę

•kiek prasilavinti lietuvių kal
bos! Bet tiek to. Visko taip -grei 
tai negalima atsiekti. Jei klu
biečiai per tą trumpą laiką su
gebėjo tiek daug nuveikti klu
bo labui, o drauge ir Lawrenco 
lietuviams, tai ar anksčiau ar 
vėliau ir kitais dalykais pasirū
pins.

Dirbkit, klubiečiai ir toliau 
sutikime, o už savo darbus gau
site visuomenės padėką.

Klubas iškilmingai sutiko 
Naujuosius metus

Gruodžio 31 d. susitikti Nau
jųjų metų, Įvyko puiki vakarie
nė ir šokiai. Senieji klubo na
riai ir svečiai smagiai praleido 
laiką, valgydami gardžius val
gius ir užsigerdami minkštų 
gėrimų. Jaunimas, puikiai, mu
zikai grojant, šoko.

Jaunimas su lietuviais
Reikia pasakyti, kad čia gi

męs jaunimas, beveik, išimti
nai, dalyvavo šokiuose klube, 
o ne kur nors pas svetimtau
čius. Jau keletas jaunuolių yra 
tarpe klubo marių. Pagirtinas 
dalykas. Taip vakarienėj, taip 
ir šokiuose, dalyvavo .labai 
daug žmonių. Dr. Mikolaitis pa 
sakė trumpą prakalbėlę, ragin
damas k-lubiečius ir ateity so- 
lidariškai dirbti klubo naudai.

Lauksime daugiau tokių pra
mogų. Ten buvęs.

Ona Malinauskiutė, 16 m., 
gyvenanti 820 W. Lombard St., 
buvo sužeista revolverio kulip- 
ka, kurią paleido italas skutė
jas, A. Ciaccio, kurs turėjo 
skutyklą šalia Malinauskiutės 
tėvo krautuvės. Be to, Ciaccio 
pirma mirtinai sužeidė rusą, P.

Išsižioję jau kai kurie lau- Nesveiki laikai, daug žmonių 
kiame to mus puikiojo juokda- serga, ir miršta; laidotuvės 
rio Vanagaičio, kuris pas mus viena paskui kitą veja. Dabar 
jau sausio 30 d. atskris. Nu- ir vėl pasimirė Mikolas Ulis, 
tūpt, kaip jau žinome, keta Velionis priklausė tautiškai šv. 
Lietuvių muzikalėj salėj, Alle- Jurgio parapijai. Palaidotas, 
gheny Av. ir Tilton St. Su juo bažnytines apeigas atlikus, 
dalyvauja ir pianistas M. Jo !

Matrineck. Kuomet areštuotas, j zavitas su naujomis štukomis ! 
Ciaccio-policijai pasakojo, kad ant piano ir jo “sesuo,” taip-į 
jo dalis šeimos dar esanti Ita-1 gi komp. A. Vanagaitis ne tik 
lijoje, ir jis norėjęs užsidirbti i “kalbės”, bet ir garsiai padai-} lyja,

žiema labai Įkyri, nes nėra 
jokio oro pastovumo. Daugiau
siai lyja, kartais ima staiga 
šalt, ipučiant dideliems vėjams 
nupuola kiek sniego, tai vėl at
šyla ir ima lyt. Prie tokio oro 

’ žmonės labai serga, o šiais me- 
; tais smarkiai siaučia ir influ
enza; daug žmonių miršta, y- 
patingai iš tų, kurie priešingi 

Oras nepastovus; vieną dieną gamtai, ir nesitaiko prie oro, 
, antrą šalta. Dabar pra- bet spiriasi orą prisitaikyt prie 

pinigų šeimai parsigabenti. Bet} nuos. Prasidės 7:30 vai. vaka- :dėjo smarkiai šalti, žmonės ma savęs: 
lietuviai, gyveną šalia jo sku-, ro. Įžanga 75c. ir 50c. Tikie-Įno, kad šaltis partrauks daug vienplaukiai ir pusiau basi, 
tykios, gadiną jam biznį viso-įtus pardavinės iš anksto salės nesvei-katų, nes lietingom die-į 

D. nom oras miglotas, ir ūkanoj 
Turskis, 2458 Memphis St., J. tas, labiau apsunkina žmones.} 
Grinius, 3120 Richmond St., į 
A. Garliauskas, 2662 E. Alde-; 
gheny Av. ir K. Liutkus, 3172} 
Richmond St.

A. Vanagaitis, “Margučio” į 
“p. Redaktorius” kalbės apie -- 
Amerikos Prezidento rinkimus, 
Lietuvos politiką, Lietuvos Vol
demarą, Lietuvos Diktatūrą, So 
cialistus, Tautininkus, Liaudi
ninkus, Kr. Dėmus, žioplus dip 
lomatus, Amerikos Lietuvius re 
daktorius, Ištautėjimą ir sudo- 
larėjimą, Visus musų pačių 
(ne žmonų) reikalus, kurie gim 
do žilius ir Plikius. 

Na, lankysimės visi!
Jau Laukiąs.

kiais budais, tai tas Įvaręs Čia- \ šeimininkas J. Balinskas, 
ccio Į durnavaciją, ir jis pra
dėjęs aplinkui kulipkas sėti, 
šaudymas Įvyko gruodžio 26. 
Malinauskaitė lengviau sužeis
ta, ir jau sveiksta. Matrineck 
gavo kulipką paliai širdį; bet 
ir jis eina geryn. A. Kurelaitis

Vakarienė. Moterys. Sausio 27.

Šaltas oras

vaikščioja pusnuogiai,

Darbai

darbais lyg ir netaip

CLEVELAND, O
105 metų senelis

“Nežiurint klaidų, iš šių gy- 
; vų naujų tautinių būtybių ku
rią dieną naujoji, taikiai orga
nizuota, Europa išaugs.”

Taigi, grafas Sforza turi 
pati jų Lietuvai.

vadai sugebės tą gamybą vesti ne tik neblogiau kaip 
kapitalistai, bet dar geriau. ✓

Moksliškai ir blaiviai j šituos dalykus žiūrint, tenka 
pasakyti, jog, visų pirma, nėra jokios garantijos, kad ko
va tarp kapitalistų ir proletarų pasibaigs socializmo lai
mėjimu. Th kova gali pasibaigti Europos civilizacijos žlu
gimu. Juk jeigu toje kovoje darbininkai organizuosis ir 
vis daugiau ir daugiau susipras, tai reikia manyti, kad 
ir kapitalistai taip pat susiorganizuos del savo interesų. 
O jeigu eis kova tarp organizuotų ir susipratusių darbi-

Berlyne.
Labai norėjosi pamatyti ir keletą dienų pa

būti trijų milionų žmonių apgyventam Berly
ne. Vokietijos sostinėje. Visą naktį kaip viesu
lą, traukinys nešęs mane iš Karaliaučiaus, rytme
ty atvežė — į Berlyną. Visą Lietuvą bučiau 
greičiau pravažiavęs, negu pasiekiau antrą galą 
Berlyno.

Sekmadienis. Ir čia kaip Lietuvoje sniego 
dar nėra. Gerokai šalta (1928 m., gruod. 2 d/). 
Ūkanota. Atrodė, buk Dievulis drėgnus pelenus 
iš Dangaus pila. Sėdžiu gelžkelio stoty, laukiu 
kol labiau prašvis, kol žmonės susikels. Žiūrint 
į gatvę atrodė pilna žmonių, nors dar buvo 6 vai. 
ryto. O tų traukinių — kas 5 minutės vis trau
kinys. Labai gražiai atrodė elektros traukiniai, 
einantieji toli į užmiestį. Vagonai nauji, švie
sus, erdvi, patogus.

10 vai. išėjau Lietuvos atstovybės ieškoti. 
Pažįstamų nei vieno. Susirandau atstovybę. Į 
sitaisiusi gražiuos trijų aukštų rumuor, miesto vi
duryje. Paskambinau — niekas neatsiliepia. 
Šventadienį ne darbo laikas. Dar paskambinau 
ir iš rųsies (skiepo) per langutį moteriškė vokiš
kai mane paklausė, ko man reikia, 
noriu pasimatyti su p. Sidzikausku, 
vos atstovas Vokietijoje.

Pasimačiau. Ponas atstovas.

Bremene.
Bremenas — vokiečių uosto miestas. Aš 

manau, šimtai yra lietuvių Amerikoje, kurie per 
tą miestą atvyko į šį užjurį. Senas tai miestas. 
Yra labai turtingas viso pasaulio muziejus. Gal 
but vienintelis šioj srity Vokietijos muziejus. Jis 
tapo atidarytas 1896 m., sausio 15 d. Dabar 
turi dviejų aukštų didžiuliuos rųmuos sutalpintus 
šiuos skyrius:

1) Etnografijos, vedėjas Dr. Weissenborn,
2) Zoologijos, vedėjas Dr. Cohn,
3) Botanikos, ved. Dr. Fahrenholz. ‘
Viso muziejaus tvarkytojas yra profesorius 

H. H. Scheuinsland, kuris praeitais metais, 
1927 m. šventė 70 metų gimimo dieną ir 40

metų tarnybos jubiliejų. Tam tikslui minėto 
muziejaus buvo išleistas gražus sąsiuvinys: “Fest
schrift”, su prof. Scheninsland’o atvaizdu ir mu 
ziejaus istorija. 1928 m. pradžioje atspausdin
tas antras sąsiuvinys to muziejaus istorijas papil-

BALTIMORE, MD
šventosios Nakties” 

Įspūdžiai

1928 m. gruodžio 30 d. Lie
tuvių Moterų Sąjunga turėjo 
surengusi šv. Alfonso parap. 
salėje pasilinksminimo vakarą 
su Įžanga 50c. Svečių, kurie 
didžiumoje buvo moterys ir 
merginos, susirinko neperdaug, 
apie 120 asmenų. Pirmiausiai 
sąjungietės svečftis pavaišino 
skaniais užkandžiais, o užkan
džių metu buvo pasakyta ir ke
letas prakaTbėlių. Užkandžiams 
pasibaigus, prasidėjo pasilinks
minimas, šokiai, kurie tęsėsi iki 
12 v. nakties, o sušilusiems ne
buvo pavydima ir troškuli nu
malšinti bei atsivėdinti.

Apie sausio 27 d. sąjungietės 
prižadėjo surengti tikrą vaka
rienę (kurios dabar Baltimore] 
yra labai madoj) ir pavaišinti 
svečius dar geriau. Gerai, lauk 
sime išpildant prižadų.

Pagaliau, ir Į Clevelandą at
silankė Jurgis Skinderis, 105 
metų senelis, kuris pernai at
keliavo iš Tytavėnų Į Ameri
ką. Tai didelė retenybė tarpe 
šių dienų žmonių. Senelis Skin 
deris dabar su artistu Pilka 
važinėja po žymesnes lietuvių 
kolonijas; Pilka jį vartoja sa
vo “balam ustvoms.” Keliau
dami i Chicagą, jiedu sustojo 
ir Clevelande.

Su
“skupu,” kaip buvo pernai žie
mą, tačiau jie vis dėlto šlu
buoja ir, turbut, šlubuos visa
da. Automobilių fabrikai dir
ba smarkiai, bet ten ne visi be- 
sutelpa, o, be to, ten ir visko 
yra, nes darbininkams iman
tis su mašinomis, darbas ilgai 
netesa; kas kur dirba, pritruko 
kokios medžiagos, turi eit na
mo, išdirbęs dvi ar tris valan
das ir laukt rytojaus. Ir taip 
vieni dirba be pertraukos, o ki
ti su pertraukomis ir gana daž
niem isT' Bus gana.

NEW BRITAIN, 
CONN.

Linksminamės ir vis dar maža.. 
Perdaug jubiliejų!

klubas turi puikią šo- 
salę, kurią ne tiktai lie- 
jaunimas myli lankyti, 
svetimtaučiai. Jeigu rei-

ar Įgaliotas 
Ministeris kaip paprastai vadina, nuoširdžiai pri
zmė. pasižadėjo suteikti visokeriopą pagalbą ir 

ninku ir organizuotų bei susipratusių kapitalistų, Ui di- davė atstovybėje prieglaudą. Ministeris gelsva- 
delis klausimas, kas toje kovoje, galiausiai, laimes. Grei- plaukis, švaraus ir rimto veido jaunikaitis, gal 35 
čiau laimės kapitalistai, jau vien todėl, kad jų rankose j metų lietuvis labai mane nustebino draugiškumu, 
bus visokios rųsies jėga. Taigi, .tenka galvoti apie dar; simpatija, atvirumu. Bent kelias mil 
platesnės plotmės susipratimą, būtent, apie susipratimaivęs jojo kabinete aš visai nebeičiau 
tarp darbininkų ir kapitalistų, tikslu įkurti pasaulyje i buosi su tautos atstov tokiai did/iu ei

Bremenas tik tuo ir žymus, kad jis yra se
nas uosto ir prekybos miestas. Čia yra didžiulė 
vokiečių laikų kompanija, vadinama: “Vard- 
dendscher Lloyd“. Vidurmiesty yra tos kompa
nijos visame mieste gražiausi namai, kiek toliau 
antri namai, kuriuose apsistoja keleiviai; juose 
yra du viešbučiai, raštinė ir prie gelžkelio stoties 
yra vėl dideli rūmai sutikti ir išleisti keliaunin
kus* Dabar yra statomi du milžiniško didumo 
laivai: “Auroją” ir “Bremen' . 1929 m., sau
sio mėn. tie laivai jau turėjo išplaukti į šiaurės 
Ameriką, bet laivų statybos darbininkų streikas 
visoje Vokietijoje, sutrukdė tų laivų užbaigimą. 
Laivas “Bremen” jau yra kuone baigtas. 1928 
m., lapkričio mėnesį, dalyvaujant valstybės pre-

Lawrenco kolonija, nors ne
skaitlinga lietuvių, daugumu 
apie keturių tūkstančių jų čia 
gyvenama, bet savo veiklumu 
•pralenkia kai kurias kitas, 
daug skaitlingesnes kolonijas. 
Kaip visur, taip ir Lawrenco 
■lietuviai yra išsidalinę i parti
jas. Nekartą tarp tų partijų 
eina: kova, bet atsiradus svar
biam reikalui, pamiršta partijų 
kautynes, stoja, bendran dar
ban, siekdami užbrėžto tikslo.

Štai, kad ir L. Uk. Klubas. 
Tai skaitlingiausia narių dau
gumu Įs-taiga, išskyrus tiktai 
tautinę parapiją.
Gerai gyvuoja Ukesių klubas

Prie klubo priklauso, be skir 
tumo Įsitikinimų ir pažiūrų lie
tuviai, ir visi bendrai tarpusa
vy sutinka ir dirba klubo la- •fc- 
bui taikiai. Klubas dažnai ren
gia balius ir šiaip Įvairių pa
silinksminimų. Reikia pažymė
ti, kad Lawrenco Lietuvių U- 
kesiu 
kiams 
tuvių 
bet ir
kia sulošti koks nors dides
nis veikalas, tai jau būtinai rei
kia samdyti klubo salė, nes 
savo patogumų ir scenerijos Į- 
rengimu nepamainoma. Turi 
puikią atskirą salę ir mitin
gams pritaikintą. Beveik visos 
organizacijos čia ir mitinguoja. 
Yra Įsteigtas nedidelis knygy
nas, kuriam galima gauti pa
siskaityti knygų ir laikraščių, 
tarp kurių randasi i? “Vieny
bė,” kurioj visados prielankiai 
parašoma apie Lawrenco lietu
vius.

Reikia skaityti knygas
Knygas tai jau skaito visai 

mažai. Klubiečiai turėtų Į tai 
daugiau atkreipti dėmesio. Bu
tų gerai, kad surengtų prakal
bas ar kokią paskaitą, kur žmo
nėms butų nurodoma reikalas 
ir svarba skaityti knygas. Aš 
manau, kad Įdubas taip sėkmin 
gai veikdamas visais kitais at
žvilgiais, neatsiliks ir šiame da
lyke. Rodos, prie klubo priklau 
so keletas inteligentų, kaip tai 
Dr. K. Mikolaitis, Dr. J. Alek 
sa, ponas J.J. Urbšas ir keletas 
kitų. Tai jau, rodos, galingos 
jėgos. Jie tai jau būtinai tu
rėtų rūpintis, kaip lietuvių tar
pe sužadinti norą siekti lavini
mosi, daugiau skaityti knygų 
ir laikraščių.
Butų pageidaujama mokykla

Kaip tai butų puikus daly
kas, kad klube rastųsi-mokykla 
suaugusiems, kur galėtų nors

Gruodžio 26 vakare, Atletų 
klubo choras, vedamas Komp. 
Miko Petraus'ko, vaidino p. Pe
trausko operą, “šventoji -Nak
tis.” žodžius to veikalo para
šė P. Bukšnaitis, ir išleido Lie
tuvių Vargonirikų Sąjunga.

Gerai žinomas .vietinis daini
ninkas, Matas Rutkus, buvo pie 
menio rolėje ir vėliau Erodo. 
Jis turi tvirtą basso balsą, ir 
gerai savo roles atliko. Julė Ra 
stenienė, Angelo rolėje, puikiai 
lošė ir dainavo. Adv. Nadas 
Rastenis, Senio rolėje, Įspūdin
gai viską atliko. Karpavičius - 
Lukošiaus, Klevička — Cigal- 
so, ir Balčiūnas, ir kiti du vy
rai — Trijų Karalių, taip gi 
gana gerai roles atliko, žodžiu, 
visas veikalas išėjo gana pui
kiai. Publikos buvo pilna salė.

Veikalui pasibaigus, visi lošė 
jai ir kai kurie rėmėjai susi
rinko apatinėje salėje, kur bu
vo, taip sakant, “Mid-night 
Lunch.” Po užkandžių trumpai 
kalbėjo komp. Petrauskas a- 
pie scenos dalykus; pp. J. Ja
saitis, J. Miliunaitis ir K. Ma- 
tuliauskas, kalbėjo kas del ben 
dro veikimo vaidinti kitus vei
kalus.

Vėliau Komp. Petrauskas 
skambino pianą, o Olšauskas 
jam pritarė smuiką, ir jauni
mas šoko lietuviškus šokius.

Ir Baltimore] Naujų jųetų 
laukėme

Gruodžio 31 -d. tai yra bai
giant senus metus ir laukiant 
naujųjų 1929 metų, L. A. A. 
Klubas buvo surengęs lietuvių 
salėje kaukių balių ir už Įdo
mesnius kostiumus davė tris 
prizus. Į balių publikos buvo su 
sirinkę gal apie 7 šimtai ir klu
bas turės gražaus .pelno.

Vanagas Baltimore 
Medėjai!...

apniks!

garsusis, 
Vanagas 

skraidė virš Baitimorės, o nega 
lėdamas nutūpti, dabar pasi
rinko sau vasario 7 d. kaip pa
togiausią, nes tą dieną Vanagai 
,tis turės Baltimore j juokų va
karą, Į kuri, sakoma, .publikos 
prieis pilna lietuvių salė, nes 
Vanagaičio juokus visi “laiki
na”, už tai ir tas baisusis Va
nagas pasirinko tą dieną ir sa
ko, kad tuo savo kumpu snapu 
ir dideliais savo nagais dras
kys visus, kas tik papuls. Me
dėjai apžiūrėkite savo šautu
vus!... Birjotiškis.

Teko nugirsti kad 
kiti sako, baisusis

PHILADELPHIA, PA
Bankietas

Garsus Lietuvių Blokas

Andai pasitaikė eiti So. Stri
cker Strytu. Žiuriu: 21 So. 
Stricker St. Adv. Nado Raste- 
nio rezidencija; 23 S. Stricker 
St., p. Petrausko “Lietuvių Mu
zikos Konservatorija; 27 S. 
Stricker St., Dr. Jono Bučnio 
ir Dr. Antano Bučnio ofisas; 
29 S. Stricker St., Dantisto P. 
Mačioko ofisas. — Tai tirštas 
profesionalų block’as.

Naujų metų naktį buvo Lie
tuviu Muzikaliu Namo bendro
vės bankietas. visais atžvilgiais 
pasisekė kuopuikiausiai.

Reporteris

Philadelphiečių ir apylinkės lie 
tuvių dėmesiui

Gal niekur nėra taip suėję 
madon rengti “pares,” kaip mu 
sų kolonijoj, čia rengia vedy
bų, gimtadienio ir tam pana
šių dienų, atsižvelgiant, ar yra 
išgyvenęs tam tikrą metų skai
čių, kad tiktų minėti “biliju- 
šos ženybas,” kaip tai 15 metų 
ar 20 m. sulaukus. Bet rengia 
kam kada pripuola arba kada 
kas tik susigalvoja gauti pro
gos susieiti “ant parės” paūž
ti, kai tokių parių pas mums, 
išvis nestokuoja, nes kas sa
vaitę rengiama net po kelias.

6 mėnesių “jubiliejus”...
Sausio 6 d. surengia “parę” 

.pagerbti kun. Ed. Gradecką, 6 
mėnesius kunigavus paminėti. 
Davatkėlės tiek darbavosi, tiek 
bėginėjo, tam jaunam kunigė
liui surengti “jubiliejų” tinka
mai. Pavyko, nes davatkėlės 
pačios valgių nusiskriaudusios 
nešė i Lietuvių salę, kad butų 
visi privalgę iki ausų, žinoma, 
valgių liko.

Na, o 15 metų dirbanti — 
ne pagerbia!

Kiek man suprantama, to
kiam jaunam kun. Gradeckui 
tokius pagerbimus butų rengti 
per anksti, nes jis yra dar jau
nas kunigas, dar nėra nieku 
pasižymėjęs, todėl gal butų 
peranksti ir gerbti.

Mes turime kita kleboną kn. 
Ed. V. Grikį, kuris yra jau ku
nigu virš penkiolikos metų ir 
su vietos lietuviais darbuoja
si apie dešimtį metų, taip baž
nyčiai, tai^p ir tautai. Tokius 
žmones kad mes pagerbtume I 
tinkamai, kurie jau dirba per 
keliolika metų su mumis, tai 
jau reikia. Bet mes apie tai nei 
■pamanyti nenorime! Kai kada,' 
gal ir klaidą padarome, jau
nus gerbdami, o senus veikė 
jus pamirštame. Tai nereiškiu, 
kad nenoriu pagerbt jaunojo 
kunigo, bet tiek pastebiu, kad 
reikia senius pirmiau pagerbti.

Parapijonas

Senelis Skinderis apsistojo 
klebonijoj, pas kun. Vilkutai- 
ti. Jiems surengta čia du va
karai, kurių vienas Įvyko para
pijos salėje, antras Lietuvių 
salėje; antrą vakarą jiem su
rengė “Dirvos” bendrovė. Sene
lis Skinderis dar gana gerai 
atrodo ir savo amžiui jis lyg ne 
lygintinas, net tikėt nesinorė
tų, jei tai ne paliudytų jo pa
sas ir iržrubežinis pasportas. 
Kalboj aiškus, eisenoj -greitas. 
Visi ji myli ir gerbia.

Juk sveikata, jam naikinama!
Vienas tik labai neišmintin

gas dalykas, tai elgimasis su 
juomi. šito amžiaus žmogus 
turėtų but saugojamas kaip di
delė retenybė. Mums aiškiai ži
noma, kad šios šalies klimatas 
nesveikas, o senesnio amžiaus 
žmonėms, iš Europos atvyku- 
siems, labai kenksmingas. Kas 
tik iš senesniųjų čia kada atva
žiavo, tai jei nesusitrumpino 
amžius vietoj, tai Įsigavo ligą, 
kuria sirgdamas sugrįžo tėvy
nėn ir ten ilgesni 'laiką su ne
sveikata, kamavęsis, mirė. Tas 
buvo su Dr. Basanavičium, su 
žemaite ir kitais.

O dabar šitas senelis, tokiais 
darganuotais orais, trankomas 
trukiais ir automobiliais, iš 
vienos vietos kiton, dargi in- 
fluenzos epidemijai siaučiant. 
Tikrai tas jo amžių 
netrukus, o tie, kurie 
šen ir ten valkioja, 
viso kaltininkais.

pribaigs 
dabar ji 
liksis to

jei su-Senukas Skinderis, 
lauks pavasario, gegužės mėne
sy, grįš Lietuvon, čia gyvent 
jis nenori, nes daug kas nepa
tinka, ypatingai fabrikų gami
namas maistas jam tiesiog ne
pakenčiamas. Lietuvoje jis turi 
savo gyvenimą ir užtektinai 
sveiko maisto.

Išvažiavo į kvotimus

lAiidotuvės

Kūčių vakare mirė - Elena 
Krasauskienė, Jono Krasausko 
žmona. Velionė buvo dar ne se
no amžiaus; bet dusulys ir 
smarkus kraujo spaudimas su
trumpino jos gyvenimą. Paliko 
ji nubudusį vyrą, Joną, ir vie
natinį sūnų, taip pat Joną. Mi
rusios kūnas buvo palydėtas 
gražaus būrio giminių ir drau
gų, ir palaidotas šv. Alfonso 
kapinėse.

Sausio 13 d. 5 valandą, šv. 
Jurgio parapijos salėje, prie 
Venango ir Salmon St. prasi
dės puikus pamokinančiai pa
linksminąs vakaras. Bus suloš
tos dvi teatralinės -komedijėlės 
“Trys Mylimos” ir “Dvi Sesu
tės.” Be to, bus jaunuomenės 
puikus šokiai ir gražių eilių sa
kymas. Bus muzika, dainos; 
bus juokdarys, kuris juokų pri 
krės pakaktinai ir bus taip va
dinama: “Mamytė iš Lietuvos.” 
Visas vakaro pelnąs yra skiria
mas apmokėti skolos už šv. 
Jurgio bažnyčios išdažymą, tai 
kiekvienam lietuviui ir lietuvei 
'priderėtų į tą vakarą atsilan
kyti. Pranešėjas

PITTSBURGH, PA

kvoti- 
1 eisis 

agita- 
narių,

Naujas biznierius

Gerai žinomas lietuvis tautie 
tis Juozas Zinkevičius, pirko! 
nuosavą biznį “Barber Shop”i 
1508 Carson St., South Side.

Taigi, kaip sakoma, “savas 
pas savą;” tokiu bud u parem j 
flim savųjų lietuvių pramogas.

Antanas Žukas išvažiavo į 
New Yorka, išlaikyti kvotimų 
prieš SLA. centro valdybą, ku
ri ji paskyrė central in iu orga* 
nizatorium. Jei pasiseks 
mus išlaikyti, p. Žukas 
per lietuvių kolonijas, su 
cija prirašinėti naujų
ypatingai jaunuolių, kurių pri
rašyti dabar vyksta formaiiš- 

} kas konkursas.
Ponas Žukas yra gimęs Lie

tuvoj, Birštono miestelyje, kur 
ėjo ir pirmąjį mokslą rusų 
mokykloj. Į Ameriką atkeliavo 
jaunas ir tūlą laiką gyveno 
Scranton, Pa. Vėliau persikė
lęs į Clevelandą, čia be ne ke

ži nom a, kad Juozas Zinkevi-I turis metus dirbo gatvekarių 
čius yra šaunus vyrukas, taigi, kompanijai kaip taikos agen- 
ir verta pas jį visiems lanky-1 tas, c iš to darbo pasitraukęs, 
tis, o jis mus padarys jaunes- suvirs poros metų dirbo tą pa 
niais ir gražesniais, <ne tik vy-|tj darbą dviejose apdraudos 
rus, bet moteris ir mergių

SEKANČ1UOS NUMERIUOS KORES
PONDENCIJŲ TILPS Iš:

Clevelando apie parapijas: seną, nau
ją; apie komunistų padedamą tverti baž
nyčia; apie pletkininkus: Lietuvių sales 
b-vės padėką.

Wilkes Rarre Pa. Apie bolševikų muš
tynes S. L. A. kuopose; norėjo kores
pondentus bausti; figūruoja visa eilė pa
vardžių.

Scranton, Pa. Apie pamaldas. A. A. 
Vysk. J. Gritėnui ir tautinės parapijos 
būklę.

Rayonne, N. J. Faktai, kad net j va
karus einą žmonės bolševikų nemyli ir 
Naujų metų sutikimas.

Ansonia, Conn.. Apie balius, jubilie
jus; parapiją: apie kitas draugijas.

. B
Laiveli, Mass. Apie “Vytauto” klubo 

mitingą: Seną Vincą ir jo maršrutą; apie 
išplėšimus; šventes.

Nashua, N. 11. Be anksčiau paskelbtų^ 
dar gauta ir apie gražuolių santikius sų 
kavalieriais ir jų likimą; ko merginoj 
trokšta; apie socialistus, saliunus, komu
nistus ir mandagumą; apie “naktiniui 
paukščius“,

Worcesterio. Apie S. L. A. 318 kp.| 
koncertą; apie “Amerikos Lietuvio” bukt 
lę. apie p. Paltanavičių šeimą; kas pirkt 
spaustuvę; santikiai su bostoniečiais; L. 
U. klubą; p-lės Aušriutės koncertą; dar-- 
bus: aptiekas-vaistines.

Phijadelphijos. Apie S. L. A. kuop» 
apie vas. 16d.; apie p. Akirą_Biržj.

Bendrai, diena iš dienos korespondentu 
skaičius didėja ir korespondencijų daugėja 
bei jos įdomėja.

Už tai. mieli bendradarbiai, esame de* 
kingi.

Prašome tik rašyti kuotrumpiausias, 
naujausias žinias ir aiškiai.

UŽRAŠYK IT “VIENYBĘ 
SAVO GIMINĖMS IR 

PAŽĮSTAMIEMS 
LIETUVOJE

Tel. Mitchell 0656
V. ADOMAITIS

SENIAUSIAS LIETUVIS
GRABOR1US NEW JER

SEY VALSTIJOJ
Geras, malonus ir gražus 

patarnavimas nuliudjmo 
valandoje.

Reikale kreipkitės pas 
mane:

195 ADAMS STREET 
Newark, N. J.



lasimire.

'fa v o protas

“Darbininką 
hiališką sumanymą 
ninkai ir kunigai, 
■privalo užrašyti “Darbininką.

Tą idėją toliau vystant, ger
biamieji vargoninkai ir kuni
gai galės nešiotis ir rekordų, ir 
trejų devyneriu ir žolių nuo 
blusų pardavinėti.

Bet ar tai “katalikiška?” NEDIDELĖ S A KM t T Ė 
apie

sausio (Jan.) 12 d., ists

Ir pajauninimui stono, 
(Kaii) tikros jaunos marčios!),

- su žirklėm nuo sijo

r.dž'iA du iš apačios...

Jau kur kas jaunesnė liko, 
minaitė jau tikrai, 

patenkinimui Miko — 
čiuožt, dar raudonai...

r daro mergos grožius, 
ilioti kvailius ožius...

“Banga*

/.s FILOSOFIJOS SRIČIŲ

trumpas, kai

Trockis vėl, sakoma, rengia
si mirti. Kadangi jis jau tiek 
sykių buvo mirusiu paskelbtas, 
■tai mes tik tada patikėsime, 
jog mirė, kai pristatys pas no 
tarą paliudytus afidavitus ir

L eonas V it kauskas

Garbiniuoja Ona plaukus.

Ir — jaunikio nesulaukus — 
Jaunina save “pana”...Žais patikrintus Badymus.

TVIRTINA 
didelę vertę 

Santai Mid y 
kuri

Saugiai Lengvina

Nereguliarj

SENU ŽMONIŲ 
I'arduuda A pliekose

kryžius ant ka

rest a u ra»o k a

aryti?... Metų krūva 
lizdą ant -kupros...

,~ur musų nepražūva!)
Džirkšti! — sau karčius 

galvos !...

Miegojau, kai
, PM-

Be skonio, kai
va.

Tu tiek pastebimas, kiek mu- 
į se juody los be n ko j e.

Tavęs tiek matyt, kaip kny
gų spykyzėje. -

Protiškai tu 
! šiaudinės skryt

Išblyškęs? V i *■ blyškęs, kiek suodžių puodas.
Tu tiek mizernas, kiek meto-

trims

Į

nuo
MERGELĖS DAINA

Dievas žino, kas man yra:
Per mažai dar jaunamos, 
(Tie bernai — neplauti snu- O visi mane užmiršo, 

Ir joks vyras dar nesipiršo.
Dar labiau tiktai aplos...).

KUNDROTO TIKRI LIETUVIŠKI VAISTAI!
Kiekvienas iš musų gerai žino, kokią didelę vertę Lietuvoje turi visokios 

musu vientaučiių vartojamos žolės, šaknys ir kitokie naminiai vaista. Musų 
žmonės taip pigiais naminiais vaistais gydo beveik kiekvieną ligą. Žinodamas 
tą ir norėdamas musų vientaučiams kuogeriausiai 
Lietuvos įvairiausių tikrai lietuviškų žolių, šaknų 
čių vaistų, tarpe kurių ir čia paduotus:

VAISTAI SUDĖTI 1 DĖŽUTĖS PO

Šventas Antanai, meldžiu tavęs 
Kitos jau džiaugiasi vyrą gavę; 
Ir aš tau tikrai tarnausiu, 
Jei tik šiemet vyrą gausiu.

Ir paslapties nelaikyčiau, 
Visoms panoms pasakyčiau, 
Jog tu esi stebuklingas 
šelpti mumis nelaimingas.

Pasikalbėjo [ štai, Jonas, jis dabar inžinie-
Saldi, jauna mergelė: — Ar; rius, štai, Petras, jis dabar 

neturite cigareto? barzdaskutį*, štai, Onutė, ji da •
Rukšti, sena mergelė: — Ci bar didelė ponia, štai — 

garėto? AŠ verčiau pabučiuo-, čią ją mažas Aldukas per ■■ 
čiati pirmą praeinantį vyrą, ne-i traukė, sušukdamas: — “O. 
gu rūkyčiau. ' štai mokytoja — ji jau mirus.”’

Pirmoji: — Aš taipgi, bet 
belaukdamos užsirūkykime! Kulias kojas turi arklys:

— Kelias kojas turi arklys? 
Mokykloje vienos klasės bu {pirmutinės, dvi paskutinės —j

— Astuonias.
— Ar padūkai?!
— Na, suskaityk pats: dvi 

tai bus keturios; dvi dešinės ir, 
dvi kairės — tai irgi keturios, t 
o iš viso juk ir išeina aštuo į 
nios.

Atsimins

vo “nutraukta paveikslai.” Mq 
kytoja, norėdama kuodaugiau 
šiai jų išparduoti, vaikams ši 
taip jų vertę aiškino:

— žiūrėkite, vaikai, ateity, 
ar nebus ma!lonu jums pasižiū
rėti i šį paveikslą, ir sakyti :

BALTAMARĖ
(Istoriškai i ją žiūrint) 

Rašo Ne Kriauėius

Lietuvio akims žiūrint

25c.,

patarnauti, parsigabenu iš 
ir kitokių žinomų gydan-

50e., 75c. IR $3.00.

Apynių Grybelių Lelijų šaknų
Aviečių uogų Gvazdikėlių Rūtų
Amžių sėklūkiu Imbiero šaknų Rožių
Brolelių 
Bernardinų

Juodšaknių Rcmunėlių

Bezdų žiedų Kadugio uogų Seneso plokščiui.
Badijonų Kaštavolų Šalmččių
Čepronėlių Kmynų Šalavijų
čobrio Liepos žiedų Seneso lapelių
Čyščių Lisnikų Šafronų
Dobilu Metelių Trių devyneriu
Daržų našlelių Medetkų T raukžolių
Derinmečių durnropių Mėlynių uogų Totorkų šaknų
Dzingelių Našlelių Turkiškų pipirų
Dagilių Puplaiškių P r.avijų šaknų
Debesilų Parušanijos ir 1 r uk Žolių
Garstyčią daugybę kitokių Valerijono šaknįų

Kiekvienas, žinodamas savo prigimtoj kalboj apie kokią lietuvišką 
dančią žolę arba vaistą, tegul tuojaus kreipiasi arba parašo į mane, o aš visa
dos k negreičiausia išpildysiu jo reikalavimą.

PETRAS KUNDROTĄ, PH.G.
VAISTININKAS

229 BEDFORD AVE., BROOKLYN, N. Y.
Kampas North 4th Street

Tel.: Greenpoint 2017, 2360, 3514.

g y-

GERAI PATAIKOT
Taip sako Mr. A. Tatilauskas, 

nžlaikytojas Restauracijos: 9 9 9 
Grand St., Brooklyne, “gerai patai
kėt — padaryt Cigarus”, kad j mė
nesi po 500 John's Cigarų parduodu, kuriuos netik lietu
viai. bet ir svetimtaučiai myli, nes už 5 blokų nuo mano 
btžniaus žmonės ateina ir ant syk po penkis ir po dau
giau Cigarus pasima. Tai 'rods, kad visi supratlyvi vyrai 
juos giria.

Mr. J. J. Urbszo, 187 Oak St., Latvrence, Mass, sau rūkyt del bizniaus, 
kas mėnesis po kelioliką šimtų parsitraukta John's Cigarų, nuo mus per pačtą.

Taip pat geras lietuvis — tėvynainis Jonas Sekys, 177 Park Str.. Hart
ford. Conn., jau kelintas metas, bizniui j savo DIDELI KRAUTUVŲ vi
sokių daiktų ir Agentūrą po vardu L. D. K. Vytauto ir John’s Cigarus už
laiko’ Speciališkai pareikalaujanti

Taip pat pilietis S. Rakauskas. 214 Schuylkill avė.. Shenandoah, Pa. tūks
tančiais parsitraukę ir sėkmingai pardavinėja kaipo agentas taipgi ir kiti. Netik 
Brooklyne, bet ir kituos miestuos lietuviai ir svetimtaučiai pripažino, kad 
John's Naujokų Cigarai arba po vardu Petro po 10 centų yra geriausi, o po 
15 centų L. D. K. Vytauto

Todėl GERBIAMIEJI Viengenčiai BROOKLYNE ir kituose Amerikos 
miestuose, reikalaukite nuo biznierių paminėtais vardais Cigaru, apart JOHN'S 
ir sb lietuviškais parašais VYTAUTO Cigarų. KRAUTUVĖSE RESTURA- 
CUOSE. UŽEIGOSE, KLIUBUOSE. SALESE ir ant BALIŲ. Mes visur ii- 
rionfinėjame biznieriams ir privafiškai žmonėms ir lėšas pašto* apmokame. 
Vietiniai ateikit. Rašant adresokit:

NAUJOKU CIGARŲ FACTORY
267 DIVISION AVE., BROOKLYN. N. Y.

■ Ir motuše musu, Ieva,
! Nekantravo, kai buvo gyva.
■Vos tik Adomo sulaukė,
; Pirmon nuodėmėn patraukė.

Ir aš esu duktė Ievos, 
Neprastesnės mano pievos 
Turiu ieškot darbininko, 
Kuris liuosas pasiliko.

Aš mokėčiau ji mylėti, 
Nes turiu kas reik turėti: 
Turiu širdj, proto biski, 
Ir galiu būti moteriškė.

Adomas iš Rojaus.

GIRTUOKL1AMS
PATARIMAS

O su išgėrimu, tai darykit 
taip: reikia gerti su saiku — 
kai atsistot ant “keturių,” tai 
reiškia, kad jau pakanka. Tada 
eik ir atsigulk Į lovą, nes, nors 
ir Amerikas, bet trukšmauti ne 
gražu. Dėdė Tomas

biqwio: lolo;ololo:oioWTo:o:o< ■̂a
LA1SN1UOTA
LIETUVIŠKA AKU ŠERK A

Marijona T ambient 
138-31 Lloyd Road 

Jamaica, L. I.
Tarpe Liberty ir lOltt Ave*. 

Kampu Van Wyck Blvd.
Tel.: Republic 6233

Kaip privažiuoti:—-Canarsie treinu 
iki Atlantic Ave.: imti City Line 
treiną ir važiuoti iki Leffert Ave. 
Paimti Liberty Ave karą ir važiuo
ti iki Lloyd Rd.
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i Pirmiausiai Į atminti puola 
1 tai, kad senuose laikuose i Bal- 
tamarę atvažiuodavo iš Lietu
vos labai daug grinorių: senų, 
jaunų, mažų, didelių, skepeto
mis galvas apsirišusių, ir ke
purėmis užsidengusių. Kurie ke 

į lionėje nutįso, tie Baltamarėj 
i ir pasilikdavo, o kurie turėjo 
, dar užsilikus'ios energijos, tie 
važiuodavo toliau, neišsižadėda 
mi savo nešulių ir “čemadanų.”

Vėliau Baltamarė lietuviams 
tapo tikras kultūros židinys, 
čia atsirado smarkiausi lietu
viški kriaučiai, su kuriais ir 
šiandie komunistai dar galuti
nai ne apsidirba, čia buvo 
smarkiausi laisvamaniai ir be
dieviai, kurių rūpesčių dėka 
net žydai praeidami pro lietu
vių bažnyčią, turėjo kepures 
nusiimti, čia buvo smarkiau
sios lietuviškos gaspadinės, ku
rių užvydėjo net Chicagos lie
tuviai burdingieriai. Smarkes
nių už Baltamarės lietuvius ka- 
zirninkus nebuvo visame pa
saulyje. Ypatingai “einikio” ir 
“kikso” partijos labai smarkiai 
veikė. ' c

Laikams bėgant, supranta
ma, Įvyko ir kitokių kultūriš
kų apsireiškimų, kurie pilnai 
verti nors trumpai suminei: 
laisvamaniai rengdavo prieš 
Velykas šeštadienio vakarą ba
lių su šokiais, ir, Įsivilioję ei
nančius “ant ina'kties” Į bažny
čią žmonelius, vaišino juos bly
nais, dešromis ir kumpiais, o 
pripenėję kiek reikia, paskui 
“priimdavo” nuo jų .po tris do- 
larius.

Smulkesnių atsitikimų Bal
tamarė turi irgi nemažai: čia 
Karalius įleido “Kardą.” Čia 
Laukis numarino Grigaičio ne
išauklėtą “Pirmyn-”- čia gele
žinkelio 
gė rusą 
krepšys

feljetonistas šliburys, tautinin
kų kareivis? Jaras ir keliolika 
kitų Įžymių žmonių. Bet kol 
viskas išsivystė, ėmė daug am
žių, praėjo daug tragikomediš- 
kų gadynių. Tokia Chicaga su- 
sibliauzgė su savo visomis ga
lybėmis, jos inteligentai virto 
“unglikais iš Kauno gubernės,” 
bet Baltamarė vis dar lietuvy 
stei gyva.

Matykit, kas buvo smarkus 
iš pradžių, tas visgi ilgiau gy
vuoja. Baltamarė šiandie tau
tiškumu pralenkia visas koloni
jas, tad ir nedyvai, kad net 
Rastenis metęs airišių istoriš
ką koloniją, apsigyveno Balta
marėj, nes jis, kaip kompozi
toriaus Petrausko -pusbrolis, di 
delis vilnietis — dzūkas, supra
to, kad Baltamarė yra Ameri
kos lietuviams svarbi. Todėl 
visgi verta nors šitos kronikos 
dalis Įdėti i “Amerikos Lietu
viai” istoriją.

-»
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Dviejų Kontinentų 
Idealas. i

stotyje ikažinkas apvo- 
Antonov; -pavogta jam 
su literatūra, $75 ver
tink buvo vertas krep- 
bteratura — nesvar

ia to
sys, ar 
bu); Antonov paskui 
strioko net sudurnavojo” — vir 
to Montvydu ir apsiženijo.

čia P. Grigaitis, Lietuvių 
Klubo susirinkime, sėdėjo su 
kepure agt galvos ir rūkė ciga- 
retą (dabar Chicago j jis ruko 
cigarus), čia Grikštas liejo pra 
kaitą krikštydamas socialistus. 
O kiek -čia lietuviu virto dakta 
rais, akušerėmis, advokatais ir 
kitokiais, tai kas juos suskai
tys! Net ir Graičiunas, aptie 
kos langus numazgojęs, virto 
daktaru, ir šiandie nors jau se
nukas, tačiau labai smarkus ko 
munistų talkininkas. O smar
kus todėl, kad buvo ir gyveno 
Baltamarėj. Matote, Baltama 
re ką tik sutveria, tai vis smar
kaus. Net ir paskutinis SLA. 
seimas buvo labai smarkus, o 
tai todėl, kad buvo 
rėj. žodžiu tariant, 
rėš viskas smarkus.

šiandie Baltamarė,
pasenus visais savo tragiškais 
ir istoriškais nuotfkiais, bet vis 
gi lietuviams dar labai svarbi. 
Kad senoviški “prajovai” joje 
kirk ir apsistojo, bet lietu 
viams ji dar daug reiškia, nes 
joje gyvena nemažas būrys 
svarbių žmonių: kompozitorius 
Petrauskas, dramaturgas Na 
gurnoakis, poetai Svyrūnėlis,

Rimtumas ir grakštumas pa
daro moterį puikia. Šias nepap
rastas savybes pilnai turi anglų 
muzikinės komedijos Gertrude 
Uawrence, visų skonį patenki
nanti, kaip vadinama, “Dviejų 
kontinentų idealas’’. Šiuo laiku 
ji pasirodo Broadway sutinka
ma “Tresure Giri”. Vaidinimą 
ir jos pasirodymą sutinka žiū
rovai entuziastiškai. Jos čiupti, 
maloni figūra, tikrai p-lei Law
rence nepaprastai pritinka. Ji 
net negalima įsivaizduoti nutu
kusia, sudribusia. Del to ji ru
ko Lucky, vietoj saldumynus 
valgyti. Tamstos Lucky Strike 
cigaretus ir jų gerą skonį įver
tinsite, kai jus perskaitysite, ką 
Gertrude Lawrence del jų sako.

“Atvirai, aš tikrai noriu mo
derniška buri, kas reiškia ploną 
figūrą. Aš taip pat nuolat gal
voju apie Lucky Strikes. Aš 
verčiau rųkau Lucky Strike, nei 
valgau tukinančius saldainius. 
Mano figūra diktuoja tai pasi
tikti. Aš žinau skirtumą tarp 
patenkinančių malonumų ir 
valgio, darančio mane persun
kia.“

Amerikos moteris tepatikti- 
na, ar tiesą sako p-lė Lawrence 
del Lucky Strike cigaretų. Tams 
tos figūra tuojau bus lengva — 
ir tai nesunku tapti madna — 
tik, vietoj valgyti saldainius, 
riebinančius kūną, rūkyti Luc
ky Strike cigaretus. Cukrų val
gyti galima, tačiau per daug 
juo misti, gydytojai randa, kad 
tai yra pavojinga. Todėl susi
laikyti, p-lė Lawrence rekomen
duoja rūkyti Lucky, vietoj val
gyti saldainius. 

----------------- -----------------

Tel. Gretnpoint 7831

LIAUKOS FOTOGRAFAS

Baltama-
Baltama-

nors jau

Fotografijos imamos yra visada, 
dieną ar naktį. nėra skirtumo

Šiuomi pranešu, 
kad ir auto mobi
li m parcamdau 
dd vfttnvių. ier- 
m*no ir taip ri- 
ęokiemt parivaži- 
nčjimamt Karai 
aavjanricK madm 

Re.kilę kreip
kitės sekančiu 
adresu:

214 Bedford Avenue

Brooklyn. N. Y

TLŲ”N1EK0
Kasmet influenza pasker 
džia tūkstančius vyru ir 
moterų, kurie gėrėjos svei 
kata ir stiprybe ir vokavo 
save nepaliečiamais. Ne
žiūrėk į dalykus pro pirš
tus kol nesi apsišarvavęs. 
Jis išvengsi ne del savo 
raumenų ir bendros geros 
sveikatos, bet nuolatiniu 
geru vidurių stoviu. Jei 
virškinimas netvarkoj, tai 
esi blizgančiu taikiniu pa
vojingiems gemalams.
Veik greit del savo saugu 
mo. Jūsų viduriuose jums 
nežinant gali rastis nuo
dingų atmatų. Gauk iš ap 
tiekos buteli Trinerio Kar 
taus Vyno ir gerk jo sta-

1 TRlMĖfVS e
BITTER
WINE

lavą šaukštuką už pusva
landžio prieš valgį. Tas 
malonus sudėtinis iš kas- 
karos ir retų žolių aksti
ną virškinimą ir kartu vi
durius veikti palengva, ti
krai ir neabejotinai $1.25. 

Bol free į 
Mail to Jo. Triner Company.
13 33 So. Ashland A v.. Chicago. 
for free sample.
Name _______
Address_____
City State

Susivienijimas Liet. Amerikoje
DIDŽIAUSIA LIETUVIU APDRAUDOS IR PAŠALPOS 
ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KU

RIOS TURTAS VIRŠUI,051,000, narių 21,000
NUO SUSIORGAN1ZAVIMO IKI SIAM LAIKUI IŠMO

KĖTA $577.806.00 POMIRTINIU, PATALPŲ 
IŠMOKĖTA $660,392.00

SLA. kuopos, randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai 
priimami nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi nariai gauna laikraš
tį “Tėvynę” dovanai ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už 
pusę kainos.

POMIRTINIAI SKYRIAI — $150, 300, 600, ir 1000.
Pašalpos Skyriai — $6.00, $9D0 ir 12.00 į savaite.

Del platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30-TH STREET, NEW YORK, N. Y.

Į

Musų moderniškoje šapoje mes atliekame 
šiuos darbus: išgręžtame cilinderius, iš- 
dreininam erank-shaftus, pritaisom naujus 
bėringus, pabudavojame visai naują inži- 
ną ir perdavimo (transmission) kločių 
gale, ištaisome susidaužusius, sulužusius 
ir suvirinam bei nutekinam, padarome kai 
naują.

Ištikus nelaimei, parvežame dykai sumuštą ar neinantį 
automobiliu

Darome viską, kas tik eina prie automobilių. Dirba geri ekspertai-meka- 
nikai. todėl darbas gvarantuojamas ir už prieinamą kainą atliekamas. Ant 
galiono važiuosite 5 mylias daugiau.

A. &S. AUTO MACHINE SHOP
(buvusi Bushwick Auto Machine Shop) 

Savininkai: F. AUGUST ir F. A. SCHMIDT
40 KOSSUTH PL. (tarp Broadway ir Bushwick Av.) BROOKLYN. N. Y.

Telefonas — Jefferson 9359

LIETUVIŲ VIEŠBUTIS
Atsilankykite kur būriai Lietuviu 

atsilanko su reikalais
— į seniausią Lietuvių užeigą NTW YORKE. 
Užlaikėm viešbutį del keleivių, pasitinkant ke
leivius ant stočių ir palydim, keliaujančius ant 
laivų, ar stočių, ten ir atgal.

Kreipkitės pas mus — busite pilnai užganė
dinti. Taipgi patarnaujam su automobiliais: 
del vestuvių, krikštynų ir kitų pasivažinėjimų. 
Vežam į visus kraštus Amerikos ir Kanados.

Dar turime svetainę, tinkamą del vestuvių, 
susirinkimų, ir tam panašių sueigų.

Lietuviai, visados kreipkitės prie savųjų, kur 
patarnavimas užtikrintas!

ZENON L. STRAUKAS
(Savininkas)

498 Washington St., New York City
» (Kampas Spring St.) Phone: Walker 4335

SVARBIOS ŽINIOS DEL LIETUVIU! —- 
kurie turi Automobilius

ANTANAS TAČELAUSKAS

802 Washington Street, New York City, N. Y.

Gaminam* Lietaviiku*. Rarilka*, Vokiiku* taipgi ir Angliško* 
▼algin*. Kori* non rykj pribnna pa* tnna ant pietą, tat pari- 

beka visados marą kottumierio. net akaniauri valgiai 
ir mandagiausia* patarnavimas.

POVILAS SAMUL8NAS

RESTAURANTAS

Lietuviškas Restoranas ir Susirink. Svetainė 
čh galit* ganri tinkamu* valgia*, gerai pagamintus it vf pririnrmą 
kainą. Taip pat pamrtndavoti svetainę sūri rinkimams, vestuvėm* bei 
kitokiom* apeigom*.

999 GRAND STREET, BROOKLYN. N. Y. 
Tekfoaa* Stagg 3922) *■ '



SAUSIO (JAW)

v LAŠINIAI IR KIAUŠINIAI NAUJAS KIPRO PETRAU 
REKORDASSKO

KOSETTĖ
(Iš Victor Hugo “Les

(Tąsa)
Kuomet žmogus gelsvam 

švarke policistui sumaišė pėd 
saką, jis pasiskubino dusyk 
greičiau eiti, net atsisukdamas 
pažiūrėti atgal, persitikrinti, ar 
yra dar sekamas. Po keturių ir 
ketvirčio po pietų, — taip sa 
kant sutemoje, — jis radosi 
priešakyje teatro vardu šven
to Martyno Durys (Porte St. 
Martin), kur tą vakarą buvo 
perstatomi “Pasmerktieji.”

Apšviestas skelbimas ji su
laikė, kad jis ir ėjo greitai, ta
čiau sustojo jo perskaityti. M o
mentui .praslinkus, jis Įėjo Į Le vartus 
Pewter Platter, kuris tuomet 
buvo Martha stotis sujungian
ti Logny, kuri išvažiuodavo pu
sę po keturių. Arkliai buvo i 
kinkyti, ir vežėjo pašaukti ke
leiviai skubiai lipo dideliais ge 
ležies laiptais Į važi.

Žmogus paklausė: — Ar tu-

L c atliekam ą sėd y nę ?
— Tiktai vieną, šalia manęs.

— Bus gera.
— Lipkite šian, — atsakė ve 

žikas.
Prieš pradėsiant važiuoti, vis 

dėlto, jis apžiurėjo keleivio pra 
stas drapanas, ir jo našulio nia 
žumą, ir paklausė užmokesčio.

— Ar jus keliaujate tiesiog 
j Logny?

— Taip, — atsakė keleivis.
Keleivis užmokėjo už kelią 

iki Logny, ir karietka pasilei
do važiuoti. Pravažiavęs miesto 

vežikas bandė užvesti
kalbą; bet keleivis tik atsaki
nėjo vienaskieminiais žodžiais; 
vežikas pradėjo švilpa it 
piktžodžiaudamas, raginti savo, 
arklius.

Kadangi naktis buvo šalta, j 
savo plos- 
atrodė, to

arba Leonu Telepatija

(Apsakymėlis)
ūke Lilamegis Kružintaitis

Mano draugas Leonis buvo 
labai lėtas ir (nedrąsus vaiki
nas, tačiau, labai, punktualus 
ir visame reguliarus. Užeiti i 
bet kurią visuomenės Įstaigą 
ar pasilinksminimą, kur pa 
1 rastai esama daug žmonių, 
jam būdavo kankynė. Nekartą 
jisai man skundėsi, kad 'iš res 
taurano, ar panašios vietos, ku 
lion pirmu kartu jam teko užei 
t i, išėjęs jis jaučiąs, tarsi, sun
kiausią darbą atlikęs. Šiaip vai

kais 
prie

išmintingas, o kas šiais lai 
svarbiausia, . — visumet 
pinige, gražiai rėdydavo- 
gerai išauklėtas. Bet, ne

laimė: kuomet susitikdavo su
įri nepažįstamu žmogum, ar tai vy 

mergina, jam visumet 
ir, jeigu ką 
tai mikčio

GUMA VIDURIŲ 
LIUOSAVIMUI

Viduriai bus švarus su

Ren^mint
• Chewing Gum
LAXATIVE

Turi Skatinu Šalramėtės kvaps
nį. Kramtykite «del sveikatos. 
Veikia tuoj.

Aptiekose 15c and 25c

vežikas susivyniojo Į 
čių, tačiau keleivis, 
visai nematąs. Taip jie perva
žiavo Gournay ir Nueilly-sur- 
Marne. Apie šeštą valandą jie 
pasiekė Chelles, kur vežikas su 
stojo valandėlei duoti arkliams 
pasilsėti, ties viešbučiu, kuris 
nesenai dar buvo atidarytas, ta U 
čiau senuos namuos, 
“Royal Abbey.”

— Turiu išlipti šičia, — sau j 
tarė žmogus.

Jis pasiėmė savo našuli, laz-: 
delę, ir greitai nušoko nuo ka- 
rietkos.

Momentui praslinkus, jis bu-j 
v o dingęs.

Jis nėjo i viešbuti.
(Bus daugiau)

ru ar 
užkimdavo balsas, 
nors pasakydavo, 
damas ir Įraudęs.

Valgydavo jisai visumet.vie 
name restaurane ir visumet ta v 
pati valgi: lašinius su kiauši
niais, visumet vienu laiku, ir 
ta pati tarnaitė patarnaudavo, 
nors nežinojo del ko, bet vi
duje tuo džiaugėsi. Tarnaitės 
vardas buvo Dollie, — graži ir 

į simpatinga mergaitė, kaip ir vardu: , . ,f dauguma Londono restauranuo

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA 
Kas yra žmogaus amžinas priešas —\ 
šaltis. Jis netik sunkiausias ligas jvaro,'^ 
bet ir i grabą paguldo. Bet tie, kurie var 
to ja- po plačią. Ameriką pagarsėjusius 
URBAN’S COLD POWDERS (Mil
telius nuo šalčioj, jokių šalčių nebijo. 
Už 75 centus už baksą apsiginkluok 
nuo savo nuožmaus priešo!
URBO LAX TABS (25 centai už skry
nutę) yra kai kanuolė prieš kitą amžiną 
žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą— 
kuris žmogui pagamina daug rūpesčių 
ir sunkių ligų.

Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiškų ir kitokių vaistų tegali
ma gauti gerų pas —

F. URBONAS
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N.
Telephone Greenpoint 1411

Leonis pirmus kelissyk atsi
lankęs, nedrąsiai paprašydavo 
lašinių su kiaušiniais, bet jau 
trečią dieną ir neprašius Dol- 
lie atnešė jam tą valgį.

— Atnešiau lašinių su kiau
šiniais ir tikiu neklydau taip 
padariusi? Turbut labai mėgs
tate? — ir saldžiai nusišypso
jusi greitai nubėgo prie kitų 
stalų, žinoma, Leonis neturėjo 
ganėtinai drąsos paprašyti ko 
nors kito, ir po kelių dienų la
šiniai su kiaušiniais jam pra
dėjo net sapne prisisapnuoti, 
— taip Įkyrėjo. Tiesa, kartą 
jau Įsidrąsinęs jisai buvo be
pradedąs: “Tar-tar-tarnaite, — 
a-a-at-atnešk m-m-man...” — 
“lašinių su kiaušiniais!”, — 
pertraukė ji Dollie, ir kaip pa
prastai nusišypsojus nubėgo.

Leonis tik sunkiai atsiduso ir 
nusprendė, turbut, jau likimas 
taip nusprendė ir tylėjo. Eiti 
Į kitą restauraną jisai nė ne-
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VYRAI IR MOTERYS
Pasekmingai Gydomi Nauju Budu nuo aš
trių ir Įsisenėjusių nervų ir odos ligų, ecze
ma, odos išbėrimų, įsisenėjusio kataro ir 
žaizdų, išsipūtusių liaukų, raumatizmo, sci
atica, strėnų skaudėjimo, kvaitulio, kruti
nės, plaučiių ligų, vidurių, žarnų ir kit. ligų.

MANO KAINOS PRIEINAMOS. Nekainuos nieko pasi
tarti su Dr. Zins del patikėtino moderniško gydymo, patenki
namo ir greito pasisekimo. Aš galiu pagelbėti. Kraujo spau
dimo ir kitoki kvotimai. X-spinduliai.

manė, — net ui C-j o drąsos. Ilgai .. » • • * 1JLeonis kankinosi su lašiniais ir 
kiaušiniais, ir jau. turbut, buvo nija r . 
suvalą keletą „imlu, jei ne genausio tenoro. Kipro Peirau- 
tukstanėių svarų, kai viena kar sko- rekord? °1- kas Sodai • 
ta jisai netikėtai kitikes mane Visi li««viai privalo tą rekor- 
gatvėje, pasiūlė su juo valgyje savo namuose (urėti. Kainoj 
ti. 75 centai. Gaunama ‘ Vienybė-Į

Restauranas buvo pilnutėlis,! je”.
bet vienas staliukas pačiame 
kampe buvo liuosas. — mat 
prie meniu kortelės buvo kita 
kortelė su parašu “reserved.”

— Tai mano teritorija! — 
tarė Į mane Leonis šypsoda
mas: — aš čia visumet val
gau.

Turėdami laiko, mudu atsisė 
dę pradėjome Įvairiais daly
kais šnekučiuotis ir tarp kit ko 
aš jam prisiminiau apie paskai 
tą, kurią man teko tą dieną gir
dėti.

— žinai Leone,

Lietuvoe Odcon kompa 
imporlavosi naują musų į

CUNARD LINIJA LIETUVON .
okeaną pasauly, iiplaukimai iš New Yorko į South- 
mtlžinu ekspiesiniu laivu

AQUITANIA MAURETANIA
.'čea Yorko į Kauną S2Q) ir bran
gia’.!. Atskiri kambariai, erdvi vie
ta. geras naminis valgis, mandagus 
tarnavimas. 1X1 kitų informadjų 
klauskite bile Canard agento, arba 
rašykite tiesia: pas:

25 Broadway,

sake, ateis -laikai

rei- 
no 
ku-

lektorius 
šiandie kalbėjo apie telepatiją 

kai žmo
nėms visiškai nereikės kalbėti.

— Kaip tai? — paklausė Le
onis.

— Nagi, pavyzdžiui, tik 
kės pamislyti, jog to ir to 
ri. na, ir jau tas asmuo,
riam tu .nori tą pasakyti, žinos. 
Pavyzdžiui: aš dabar pamisli-. 
nu, kad noriu kavos su ragai
šiais; tos mano mintys pasiekia 
tarnaitės smegenis, ta ir atne
ša ko norėjau.

— Tai!, — sušuko Leonis, — 
aš ir dabar taip galiu padary 
-ti ’. j

— Ką /tu niekus kalbi!
— Visai ne niekus! Aš tau i 

galiu prirodyti. Aš dabar mis- 
linu apie lašinius su kiauši
niais ir matysi tarnaitė man, 
juos ir atneš!

— Eiva Į laižybas, sakau, 
jeigu tu jai vakar nepasakei, 
ką šiandie valgysi!

—< žinoma nepasakiau! Na, 
gerai: iš kiek? 

1

— Nemažiau 50 litų!
— Palauk, kiek tai bus?... 

vienas anglų svaras. Gerai, su-
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Cestuj’te na vladnich JodrcK pod 
“amcrickou vlaikou”. Dotažte se 
preplavniho jednatele ve svėni 
okoli ohlcdne ccn a informačni kni- 
žečky neb pište primo na
UnitedStatesLines

45 Broadway, New York City

Leonis ir užsikniau- 
pradėjo mintis kon- 
•lašrniams su kiauši-

Sutiko 
bęs neva 
centruoti 
niais. Tuo laiku priėjo ir tar
naitė ir pradėjo ant stalo ties 
Leonu lėkštę su valgiu.

— Kepta jautiena su kopus
iais ir pomidorais ši kartą, =po- 
ne. Man rodos, kad lašiniai su 
kiaušiniais jums atsibodo, rei
kia permainos, — tarė ji ir nu 
sušypsojus savo malonia šyp
sena nubėgo.

Leonis pakėlė galvą, pažvel
gė i mane, paskui Į keptą kve
piančią jautieną, atsiduso, išė
mė iš kešenės vieną anglišką 
svarą ir padėjęs ties manimi 
rūpestingai pradėjo mažinti! 
jautienos porciją.

Abu tylėjome ir abu buvo
me patenkinti.

PASITARIMAS IR IŠTYRIMAS

tyk Kaip Gumą
Kvapsnis Kaip

Mėty

Greičiausi plaukimas jx-r 
ampton kas Sereda vienu iš

BERENGARIA
o paskui $auženiiu j Kauuį.
lykite l.ondon4 pakely, l ai] 
šiai į Londoną kas Pėtnyčią nau 
Ji. aliejų varomi laivai Trečios 
klesos laivakortės j abu galu iš

CUNARD LINE
Vanagaičio “Čir-vir-vir“ 

taipgi puikus.
Ateikite pasiklausyti!

"Vienybės” Rekordų Skyrius.

PA1N-EXPELLER
AtG UrS.PAT.OFF.

Tuoj “Dirvoj 
pradės eiti di
delė istoriška

K. S. Karpavičiaus apvsaka 
‘KRYŽEIVIS’ 
iš tų laikų kada Lietuvių 
žemes pradėjo pulti krikš
čionys po priedanga tikėji

mo ir žudė mu
sų žmones per 
ilgus 1 a i k us. 
Kurie skaitys 
“Dirvą” gaus 
šią $2 vertes 
apysaką dykai. 
Skaitymo bus 
visam metui. 
Reikalauk pa
matymui kopi
jos. “Dirva” 8 
p., metams $2, 
tautiškas beša
liškas laikraš
tis. Adresas 

“DIRVA
6820 Superior Av. Cleveland, O.

■'..ifg&i

Feenamint
Viduriams Kram-

Aptiekose ““i

JEIGU NORI BŪTI SVEIKU 
IR STIPRIU, VALGYK 

va n p
Keptuv o

' Nugalėkit
Influenza'*?*?''

_ c
Bukite prisirengt, kuomet Influ

enza bandys užpulti jus ir jūsų šei
myną. Nesijuokite is paprastų Per
šalimų ir Kosulių, Skaudėjimų Kru
tinus. Gėlimo Pečiuose ir paprastų 
Gerklės Skaudėjimų. Atkreipkite j 
tai rimtos domės be jokio atidė
liojimo.

Kiekvienas jūsų namų gyventojas 
privalo dažnai išsitrinti su PAIN- 
EXPELLERIU — ypatingai kuo
met jaučiasi pailsusiais ir gelenčiais 
sąnariais. Prižiūrėkite sušlapusias 
kojas — stipriai ištrinkite kojų pa
dus su PAIN-EXPELLERIU ir ap
siaukite sausomis kojinėmis.

Yra Daug Lengviau Išvengti
Todėl visuomet laikykite honkų 

PAIN-EXPELLERIO savo namuo
se. Jis prašalina visus muskulų gė
limus ir skausmus. Viršaus šešiasde- : 
šimt metų senumo ir jis naudojamas - 
visam pasauly. Galima gauti 35c. į 
ir 70c. didumo bonkutėse.
j Jūsų pačių vaistininkas 

rekomenduos jums

VARPAS BAKERY
A. M. BALCHUNAS, uv.

54 Maujer St., s TEL.: STAGG 6533 B’Klyn, N. Y
“Naktis Svajonėms 

Papuošta”
Antano Vanagaičio. Tinka dai

nuoti dviem balsam arba solo
Kaina su prisiuntimu___60c.

Adresuokite:
“VIENYBE

193 Grand st.. B’klyn. N. Y

SVEIKATA ir DUONA
Kodėl lietuviai yra (veikiausi ir 

stambiausi žmonėi? — Dėlto, kad 
valgo tikru miltą, “lietnviiką” 
duoną, kurioje, kaip mokslininkai 
išrado, yra pilnai taip 
vitaminų — būtinai 
žmogaus sveikatai.

Geriausią Lietnviiką 
Kėkštu, pyragaičius vestuvėms i 
kitiems pokiliams kepa*. 
KEPTUVE “GARSAS” 

W. Masiulevich ir A. Shrupskis 
(savininkai)

64-66 SOUTH 2ND STREET 
BROOKLYN. N. Y.

Tel. Greenpoint 2876
— Siunčiam ir j kitus Miestus —
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B U č E R N Ė
HUMBOLDT PROVISION C0„ INC.
248-250 Humboldt St. (tarpe Stagg ir Ten Eyck St.) 

Brooklyn, N. Y. (Tel. Stagg 4030)
DIDELIAUSIAME PASIRINKIME

F.AH. RlCHTEtt V CO. 
MM v ANO Mv-TM ».m. ST*.

BMOOKI.YN, N.V «

Serumai ir vakcinai,

vadinamų 
reikalingų

Duoną

a

ir 
ir

Notary Publicf el. Stayy 0783

Juozas Levandauckas

Ateikite ir Persitikrinkite

Brooklyn, N. Y107 Union A venų

Patarnauju autiem* be skirtumo, par samdau auto
mobilius kiekvienam reikale: vestuvėm*, krikštynoms 
ir šiaip pasivažinėjimam*. Kainos žemos.

DR. ZINS
Specialistas 25 metu patyrimo

110 EAST 16th ST. N. Y.
rarpe 4th Aut. u Irving Place

Valandos: 9 iš ryto iki 8 vakaro.
Nedėliomis: 9 iki 4 po pietų.

Vj
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MANO KELIONĖS UŽRAŠAI
(Tąsa nuo 2-ro pusi.)

Aš sėdau į laivą “Columbus Tai yra 
taip pat didelis laivas. Labai malonus žmoge
lis to laivo kapitonas A. Threns, su kuriuo drau
gingas pasikalbėjome, o laivo fotografas musu 
pasikalbėjimo momente mus nufotografavo net 
2 kartus.

Pilnas laivas buvo vokiečių. Visgi važiuo
ja ir gali jie važiuoti j Ameriką. Mes lietuviai 
buvome tik du, aš ir dar vienas vyrukas iš Aly
taus miesto Džičkauskas. Laivas pasitaikė labai 
blogas. Jura buvo nerami, smarkiai supo ir dau
geliui teko keletą dienų pasirgti jurų liga. De
vynias dienas pakeliavęs, pamačiau senai girdėtus 
New Yorko “dangurėžus“ — aukštus rųmus ir 
pasitinkančią mus su švyturiu rankoje milžinišką 
statulą — pajūry. Buvau išsilgęs savo brolių, 
gyvenančių Pbiladelpbijoj. todėl \nesu(stojau 
New Yorke, neatlankiau gerb. Konsulo ir redak
cijų. nes tikėjaus gan greit iš Pbiladelphijos lan
kytis.

irJautienos, Avienos, Kiaulienos, Jaunų Paršiukų 
Įvairios Paukštienos. — Taippat Rūkytų Mėsų. Geriau
sių Dešrų, Kumpių ir Skilandžių
Kaip vietiniai, taip ir iš apylinkių, esate širdingai kvie
čiami atsilankyti į musų modernišką mėsinyčią-bučernę 
ir persitikrinti mėsų gerumu ir bučernės švarumu.

Antanas Mikalauskas ir Bronius Garilauskas
(Savininkai)

A*

<*v.

■^**^*41
$ TELEFONAS JEFFERSON 74 22

NAMU SAVININKAI! GYVENTOJAI!
Prireikus gero, sąžiningo, greitai darbą 

atliekančio
: PLUMBER'IO

276 Knickerbocl 
Brooklyn N 

Jvrdo iilimą. tu ta tu u gazo ir vafidrns Tamzdžius. ims kont 
Bimatni, darbai aamtanikas ir atlirkn viską kas tik plnmerii

i
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BROOKLYNO IR APYLINKĖS ŽINIOS.
SLA. IŽDAS PERDUODA
MAS K. GUG1UI

SLA. iždo globėjai, knygas 
ir Susivienijimo iždą peržiūrė
ję, pirmadienį jį perduos nau
jai išrinktam iždininkui, K. Gu- 
giui, -kuris atvyks iš Chicagos. 
Atvyksta ir SLA. prezidentas, 
S. Gegužis, buvęs laikinuoju 
iždininku.

visi kultūringieji darbai be 
mus amerikiečių prisidėjimo 
neapsėjo, teneapseina ir šis, 
vienas didžiausiųjų darbų.

Pasitarime norima nustatyti 
planas ateities darbams. Gal 
Tamsta kaip tik gerų pasiūly
mų ir minčių tuo reikalu ture 
si. Taigi, kviečiami visi atsi
lankyti. Laik. Komitetas

SERGA

Rimtai šalčiu buvo susirgęs
J. Sagevičius, Tautininkų Klu 
be pirmininkas. Dabar taisosi.

Serga ir Juozo Ambraziejaus 
žmona bei dvi vyresnės dukte
rys.

Taipgi rimtai susirgus ir p.
K. Matulevičienė, “Vienybės” 
“iinotyperio”, J. Matulio, mo
tina.

ŠIANDIE, NEPAMIRŠKITE MARGU
MYNŲ VAKARO! MIRĖ

penktadienį, sausio 11 d. 7: 
30 vai. Vilniuje Tautos pamin
klui, Dr. Jono Basanavičiaus 
vardu - statyti reikalu, visuo
menės veikėjų pasitarimas, 
“Vienybės” salėje, 193 Grand 
St.

Jei jauties lietuvis ir Tams
tai brangi tėvynė, ypač pa
vergtais Vilniaus Kraštas, at
eik šiandie pasitarti bent jam 
pastatyti Tautos paminklą. 
Darbas jau senai pradėtas Lie
tuvoje ir pačioj Vilnijoj. Kaip

Naujas, ir nauja programa, 
Margumynų Vakaras, kaip jau 
buvo skelbta, įvyks sausio 20 
d. šv. Jurgio parapijos salėje, 
207 York St. Central Brook 
lyne. Programą pildys Kara 
lienės Angelų parapijos cho 
ras, vedamas varg. P. A. Dul
kės. Publika tuo vakaru susi
domėjusi, nes iš patyrimo ži
no, jog p. Dulkė moka tikrai 
įdomius ir vertus pamatyti pa
rengimus paruošti. Rep.

Antanas šuopys, 39 metų am 
žiaus, sausio 10 d. palikdamas 
dideliame nuliudime moterį ir 
4 vaikučius, nuo 9 iki 15 metų 
amžiaus.

Giminės, draugai ir pažįsta
mi yra kviečiami atsilankyti į 
šermenis ir laidotuves, delei 
paskutinio atsisveikinimo.

Davažiuot iš Brooklyn© į No. 
Bcach yra geriausia Grand St. 
gatvekariu. North Beach velio
nį — Antaną Šuopį gerai paži-

no, taigi bus visai lengva su 
rast namus, kur velionis gyve 
no ir pašarvotas. Vieta yra 98 
Street ir Dftmars Boulevard, 
East Elmhurst, L. I.

Jis mirė plaučių uždegimu. 
Užpereitą ketvirtadienį dar dir 
bo, ant rytojaus jau buvo ligos 

; apimtas.
, Bus palaidotas šv. Jono ka 
pinėse šį sekmadieni, sausio 13 
d., po pietų. Kūną iš namų iš
lydės apie 2 vai. po pietų.

Laidotuvėmis rūpinasi grabo- 
rius Radzevičius.

Maks. Purwrn, 49 m. am
žiaus, mirė Kings Co. Ligoni
nėj sausio 10 d. Bus palaido
tas 12 d. Alyvų Kalno kapinė
se. Pašarvotas pas graborių 
Matthew P. Ballas, po nr. 7341 
Grand St., Brooklyn, N. Y.

Jurgis Tankui. 42 metų, 108 
Ryerson St., mirė sausio 7 d. 
Palaidotas sausio 10 d. iš kun. 
Pakalnio bažnyčios, šv. Jono: 
kapinėse.

Anna Bertott, 31 metų, 517 
— 3rd Av., mirė sausio 8 d. 
Bus laidota sausio 12 d. šv. 
Kryžiaus kapinėse.

Laidotuvių apeigoms rūpina
si graborius Juozas Garšva.

___________

PRANEŠIMAS MOTERIMS

KOMUNISTAS NEPRIPAŽĮ
STA SOVIETINIŲ
VESTUVIŲ

New York teisme buvo svars
toma įdomi byla. Komunistas 
Ben Gold, kuris yra sekreto
rius ir iždininkas “naujos” ko
munistų labai plačiai organi
zuojamos adatinės unijos, ta
po švogerio patrauktas atsa
komybėn. švogeris reikalauja 
850.000, nes Ben Gold atkalbi
nęs savo seserį, mokytoją, pa
mesti savo vyrą, Joną Elchibe- 
gian. Gold sesuo susivedė su 
Jonu Kaukaze, Tifliso mieste, 
rugpiučio 5 dieną, įsiregistruo
dami vietiniame soviete, be jo
kių tikybinių ar civilių ceremo
nijų, kaip pas bolševikus yra 
priimta. Jiedu laimingai gyve
no, bet atvykus Amerikon, ko
munistas Gold pradėjo keikti 
Sovietinę ceremoniją, kuri, esą, 
netinkanti šioje buržujų šaly. 
Prisidėjo ir jo tėvas, kuris gra
sė dukteriai jokio turto nepa
likti, jei ji neapleisianti savo 
vyro, bolševiko. Dabar šis skun 
džia Benį, kam seserį atkalbi
nęs ir atšaldęs jos meilę.

Taigi, komunistai vienaip 
skelbia, o kitaip daro. Jei butų

SENAI LIETUVIU LAUKIAMAS PIRMĄ KARTĄ BROOKLYNE 
ELENOS AUŠRIUTĖS (MEZZO SOPRANO)

KONCERTAS
SEKMADIENĮ

SAUSIO (January) 13, 1929

Šiuomi turiu garbės gerbia
moms pilietėms pranešti, kad 
permainiau gyvenimo vietą. Da 
bar meldžiu kreiptis po antra
šu: 184-6 Grand St., (tarpe 
Bedford ir Driggs Av.), Brook- 
lyne.

Reikalui esant," visūmet esu 
pasirengusi atsakančiai patar
nauti. Patarimai veltui.

A. Gorbalevska
Lietuviška Akušerė

sinagogoje susivedė, tai nebūtų 
nieko baisaus ir komunistų va
das, Benis, butų tylėjęs, kaip 
laisviečiai tyli, nors jų pirmi
ninkas savo žmoną gražiai ka
talikiškai palaidojo.

PRAMOGŲ KALENDORIUS

NAMŲ BARGENAI.

4 šeimynos, 2 storai ant biz
nio gatvės. Renda metams 
$2460. Kaina $18,500. Cash 
$5000. ----lįz— . —

Ridgewoęd Section, 6 šeimy
nų muro namas. Visi vėliausi 
įtaisymai ir garadžius. Lot 35x 
100. Renda metams $4632.00. 
Kaina $32,000. Cash $10,000.

Kas nori tapti biznierių Long 
Islande prie Jericho Tornpike 
Saliunas, groceris ir šalę del šo
kių. Gyvenimui kambariai, ga
radžius. Labai pigiai prie van
dens. Kaina $7,000.

8 šeimynų muro namas. Lot 
27x100. Palei subway. Prašo 
$21,500. Cash $5,000.

Kreipkitės pas:
Walter Shabunas, 

“Vienybės” Real Estate Office 
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

PARSIDUODA lietuviška užeiga, biznis 
daromas geras, šalia randasi lietuvių klu
bas ir tirštai apgyventai apylinkė. Parda
vimo priežastį sužinosite ant vietos. Grei
tam pirkėjui parsiduos pigiai. Atsišauki*“ 
po: 383 Grand St., Jersey City. N. J.

(7)

PARSIDUODA
PARSIDUODA valgykla (Lunch Room) 
biznis išdirbtas gerai, sena vieta, visas į- 
taisymas ir viskas parsiduoda už prieina
mą kainą. Kreipkitės: 721 Vernon Blvd.. 
Astoria, L. I. N. Y. Tel.: Astoria 
0082. ’ (6)

Tel. Green point 44 28

Dr. John Waluk
Valandos:

nuo 8 iki 10 iš ryto 
nuo 1 iki 2 po pietų 
nuo 6 iki 8 vakare

Nediliomis pagal susitarimą

161 North 6th Street 
Brooklyn, N. Y.

Tel.: Mansfield 9319 X

y> Dr. Ed. W. Žukauskas £
1114 Foster Avenue

BROOKLYN, NEW YORK 5
$ VALANDOS;— |

$ 1—2 P. M. I
g . 6—8 p. m: į

NEDELIOMS PAGAL SUTARTĮ

!
Koip Privažiuoti: — Franklin Av. v 
karu persimainyt ant Park Circle 
and Smith St. karo. Važiuojant V 
Brighton Beach Linija išsėskit ant

Newkrik Avenue. V

NEW YORK CITY

MOKYKLOS VAKARĖLIO 
ĮSPŪDŽIAI

LABOR LYCEUM SALĖJE
949 WILLOUGHBY AVE., 

Brooklyn, N. Y.

Pradžia 4-tą vai. po pietų

Tikietai: $1.50, $1.00 ir 75c.

Po Koncerto ŠOKIAI
ŠOKIAMS 50 CENTU «

kompozicijų.

PROGRAME DALYVAUJA:
P-ni KONSTANCIJA MENKELIUNIUTE (Januškienė), p-lė B. ŠA- 
LINAITE, OPERETES CHORAS, vadovaujant Ks. Strumskiui. Labai 
didelė ir įdomi programa, nes bus ir duetų, kuriuos sudainuos visų myli
mos ir garsios dainininkės: p-lė ELENA AUŠRIUTE su KONSTANCI
JA MENKELIUNIUTE (Januškiene).

Visus dailės mylėtojus, varde p-Iės Elenos Aušriutės, kviečiame 
atsilankyti, RENGĖJAI.

■e

IŠ PRIEŽASTIES DIDELIO 
STAKO ■

FURNISIAI ŠIOM DIENOM GAUNAMI Iš FACTORIŲ 
DAUG PIGIAU NEGU KADA GAUDAVOM

Taipgi Pranešam Savo Kostumieriams, Kad Vėl Parduo
dam Ant Lengvų Išmokėjimų

PATYS PRISTATOM I VISUS PRIEMIESČIUS.
Krautuvė Atdara Nuo 8 Vai. Ryto Iki 8 Vai. Vakare.

ATSILANKYKITE DEL PERSITIKRINIMO!
MACYS BROS. FURNITURE CO.

198-200 GRAND STREET
Dnqqs Avės.. BROOKLYN. NEW YORK

TELEPHONE GREENPOINT 2372

Sausio 6 dx musui vakarėlio 
Įspūdžiai buvo puikus. Pradi
nės mokyklos jaunos mergai
tės, J. Tamaošaičiui vadovau
jant, savo programą puikiai iš 
pildė. Labiausiai mums patiko 
iš Brooklyno mergaičių .gabu
mas. Aldona Liutkytė savo 
jaunu balseliu sujudino visus. 
Paskiau B. Valužytė, iš New 
Yorko, pianu gražiai skambino. 
A. Liutkytė iš Brooklyno kan
klėmis ir Elžbieta Čeledinas, iš 
Brccklyno, smuiką griežė. Pas
kui jos trys sugriežė. Taip, kad 
visų žiūrėtojų akys buvo pilnos 
kaip perlų, ašarų. Visi žinojo, 
čia musų jaur.bji gentkartė 
mus linksmina ir liepia užmirš
ti visus vargus.

Pasižymėjo ir dvi sesutės, O- 
na ir Ste'.'la Tekužytės, kurios 
turi nepaprastai jausmingas 
sielas del piano ir dainoms. 
Joms yra labai garbinga atei
tis. Stella Sakalauskas pasa
kė, nors trumpą, bet jautrią 
deklamaciją, o kitos mergaitės; 
gražiai atliko savo užduotį.

Mes nuo širdies linkime ge
resnės ir drąsesnės ateities m u 
sų jaunosioms gėlelėmis!

Po programo prasidėjo šo
kiai. žmonių buvo pilna salė. 
Po šokių visi maloniai išsi
skirstė. Ig. P. Kasper.

Sausio 20 d. — ‘ Margumynų Vaka
ras” Šv. Jurgio par. salėje, Central Broo_ 
klyne. Rengia kun. Remeikos par, choras.

Sausio 27-tą operetė “Paulina”. Stato 
jungos balius rengiamas 19 29 m, balan
džio 6 d. Our Civic Club. 114th Str. 
and Liberty Ave.. Richmond Hill Įžanga' 
50 centų.

Pirmu kartu ant Grandstryčio lietuvių 
kalboje dviaktė operetė "PAULINA”, 
ukrainiečių salėje (buvusiam Tautiškam 
Name), sekmadieni. 19 29 m., sausio 
(Jan.) 27 d., 4 vai. po pietų. Po opere
tės — didelis balius. Šį veikalą stato O- 
peretės draugija. Įėjimas S 1.00. 75 et. 
ic 50 centų.

Sausio 27-tą operetė “Raganius”. Stato 
Operetės Draugija Ukrainiečių Tautiška
me Name, 101 Grand St., Brooklyn.

Vasario 1 d. — p-lės Šalinaitės moki
nių koncertas Schwaben salėje, 8 vai. va
kare (penktadieni).

Sausio 13 d. — Elenos Aušriutės kon
certas. Labor Lyceum salėje.

Sausio 26 d. D. L. K. Mindaugo dr- 
jos 20-tas metinis vakaras. Columbia sa
lėje. 24th St. ir 3rd Avė., Brooklyne. 
Pradžia 8 vai. vak. Įeiti — 50 et.

Vasario 9 d. Lietuvių Šv. Jurgio dr- 
įa rengia Klasčiaus salėje 36-tą metinį ba. 
ių. Pradžia 6 vai. vak. Įeiti — 50 et. 

__ -
Lietuvos Respublikos Įgaliota Ministe- 

! rį p. BRONIŲ K. BALUTĮ/ pagerbti 
BANKIETAS. Rengiamas Brooklyno 
Lietuvių Prekybos Rūmų, sekmadienį. 
1929 m., vasario 3 d.. St. George s Kote
ly. Clark Sc.r B'klyn. N. Y.. Grand Ball 
ir po vakarienės — šokiai. Asmeniui 
53.50.

/Amerikos Lietuvių Piliečių Klubas iš 
Bayonne. N. J. rengia vakarienę minėti 
Lietuvos Nepriklausomybės šventę, sek
madienį. vasario 1 7 d., Šv, Mykolo pa
rapijinėje salėje. 15 E. 23rd St.. Bayon
ne. N. J. Visi kviečiami Komiteto.

VĖLIAUSI REKORDAI

Columbia rekordų kompani
ja sausio mėn. išleidus šiuos re
kordus: .

Jonas Butėnas, baritonas su 
Orkestros akompan.: Pamylė
jau Vakar ir Išsigėriau Arielky- 
tės.

N\SK EILE MUZIKALIŲ 
INSTRUMENTU

»fc u» earoo
M. M f. 10*11 WM'IUM

Pianai ir Gramofonai visų kompanijų: 
/tetor. Columbia. Okeh ir kitų. Robi 
♦r REKORDAI LIETUVIŠKI ir kito
kį. Naujausios modos ir visų daininin
kų. Taipgi Smuiko*. Mandolinos. 
Guitaros. Armonikos. Triubos. Bubnai 
ir daug kitokių daiktų. (CASH or 
CREDIT).

Prisiunčiam j namus. Taisom ir re
ninam Pianus ir Gramofonus.
REIKALINGAS PAGELBININKAS 

Savininkas
Jonas B. A mbrosaitii

560 Grand Street. Brooklyn. N. Y.
Telefonas: Stogą 9942

Mahanojaus Lietuviška Mai- 
neriu Orkestrą: Jaunikio Pol
ka ir Žuvininku Valcas su dai- 
nom..

Lietuviu Tautiška Orkestrą: 
Kalakutų Barškalai — Polka ir 
Nekaltybė — Valcas.

Antanas Vanagaitis su piano 
akomp. M. Yozavitas: Trys' 
Jaunikiai ir Mudu du broliu
kai — A. Vanagaitis ir K. B.;
“Vienybė*” Rekordų Skyrius 

193 Grand St., B'klyn, N. Y.

tat

iBUK GRAŽIAI 
j , APSIRENGĘS!
į Aš sutaisau, išvalau ir su- 

prosinu kaip vyriškus, taip 
ir moteriškus drabužius,~o 

į kas nori ir nukvarbuoju.
ypatingoj gražiai išvalau dreses. pa-

I darau taip kaip naujos kad buvo.

Į MILIAUSKAS
202 Leonard St., B’klyn

(arti Grand Str.)

Winton Felicia $35 
14K solid white gold case, 
delicately hand engraved, rib
bon wrist band. 15 Jewel 
Winton movement.

Mes sakome ir Vanagaitis sako, kad 
visko galima gauti'. Šiuom tarpu artinan
tis šventėms publika ieško gerų pirkinių. 
Nors mano tavoras ne vien tik šventėms 
tarnauja, visam laikui. Publika yra nus
tojus vilties ant mažų laikrodėlių, sako, 
kad nelaiko laiko. Mes turime tokių, kad 
pilnai laiką tarnaus. Tai yra Winton 
Watches, kur vienas iš mus prie jų dirba.

F. Vokietaitis
141 Grand Street,

Brooklyn, N. Y.

•M* 4*
$ Telefonas: Stagg 9105 C

| DR. A. PETRIKĄ f
f LIETUVIS DENTISTAS |
$ X-Spindulių Diagnoza

g 221 South 4th Street & 
| BROOKLYN, N. Y. į 
<čh (Priešais "Bridge Plaza”
zk * yĮt
X Valandos: 10—12 prieš piet
5 2—8 po piet V
X Penktadieniais ir Sekmadieniais \ 
jg tik sulyg sutarties V

-i JU NI PER

r"
FOTOGRAFAS

SzWASPETH^W^

Baigusi Strasburgo Universitetą ir 
turinti daug metų praktikos.
LIETUVIŠKAI KALBANTI

AKUŠERĖ
Mrs. J. Sassen,

68 W. 94th STREET,
New York City #

Tel. Riverside 5366—9378

PA IEŠKOJIMĄ I

<nd S'

Janna amerikieti Iitt«ri našlė nori . Baigus* 
gauti ištikimą. dorą. j»®na moterj į pato t 
sykiu gyventi keturių kambarių bu-1 Lpajvr-.ff 
te A stoną L.. I. SkfrivM miegamas kam-U ’ lingu

Tel. 05 95 Greenpoint

DAKTARAS »

J. S. Misevičius
Office Flours:

8—10 \ .M.
12—2 P. M.
6 — 8 P. M.

270 Berry Str., Brooklyn.

Tel.: STAGG 5043

NOTARY PUBLIC

MATTHEW P. BALLAS
(BILI.IAC'SK AS)

Undertaker-Graborius
734 Grand Street 
BROOKLYN, N. Y.

Patarnauju visiems be skirtumo. Į 
Tolumas nedaro kaintĮ skirtumo. I; 
Mano ofisas atdaras dieną ir naktį, i 
Atlieku darbą gerai. Reikale kreip- Ij 
kttės pas mane, o aš patarnausiu |l

L Ji.
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